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SENAI ■MUTTS UMS BALKANUOSE JAU
WISTfc IM000 OREIVIU KOVOS HUKE

Vokiečiai ir Italai Puola Oriškus ir 
Jugoslavus; Veikiausiai Breitu Laiku

SOVIETŲ SĄJUNGA IR 
JUGOSLAVIJA PASIRAŠĖ 
NEPUOLIMO SUTARTĮ

įsitrauks ir Kites fcblfbš
Turkai Atydžiai Tėtnjjk, Ką rt-’—- 

Mano Daryti Bulgarija H ’ - '
Ir Rumunija

Senai numatytas susikirtimas Įiį . ' 
Balkanuose jau prasidėjo. Iš į# . 
šeštadienio į sekmadienį (mūsų f 
laiku) vokiečių jėgos užpuolė 
ant Jugoslavijos ir Graikijos. 
Prieš vokiečius išstojo jugosla­
vai, graikai ir anglai, kurie jau 
buvo atgabenti į Graikiją, ;

Vokiečiai paskelbė, kad jie ei-, 
na išvyti anglus iš Balkanų ir 
“išvaduoti" Balkanų žmones nuo 
anglų imperializmo domįnacijos.

Apskaičiuojama, kad apie 150.- 
1)00 vokiečių kariuomenės ata­
kuoja- graikus iš Bulgarijos pu­
ses, apie 150,000 puola jugosla­
vus iš Bulgarijos ir Rumunijos ir. 
apie 300.000 puola jugoslavus iii, 
Vokietijos ir Hungarijos. Ben*d j 
rai 600.000 vokiečių, gerai gink-: 
luotų tankais ir kitais pabūklais. ' 
Jiems padeda orlaivynas iš !,-■ 
.800 orlaivių.

Prieš vokiečius stoja 1,000,000 i 
jugoslavų, apie 800,000 graikų 
ii- nuo 100,000 iki 300.000 anglų. .

. Vokiečiams, žinoma, padeda 
italai, kurie Albanijoj tūrį apie 
350,000 kareivių.

Kiek matyti iš daugelio pra­
nešimų, tai vokiečiai stumiasi 
pirmyn, nors ir su dideliais nuos­
toliais.

Ypatingai smarkiai vokiečiai 
pučia Vąrdor slėny. Patys grai­
kai pripažįsta, kad Salonika pa­
vojuje.. Jugoslavų atsitraukimas 
Skopijė. sektoriuje vokiečiams 
palengvino prasimušti pro kal­
nuotas vietas.

Vokiečiai jau pasiekę iŠgėjaUs 
jūrą palei Turkiją. Tokių bydu 
Turkija jau atkirsta nuo Jugo­
slavijos.

Italams, tačiau, nesiseka. Ju­
goslavai įsiveržę į Albaniją apie 
30- mylių. Taipgi atėmė išitalų 

-Fiume miestą.
Anglų jėgos, išskyrus orlai­

vius, dar nebuvo susitikusios su 
riaziaiš;.

.Turkija kol kas laikosi nei 
.. utraliai,, tačiau pasirengus mes­

tis; į karą, jeigu ji bus užkabin­
ta. Ypatingai ji tėmyja bulgarus, 
rumunus ir hungarusi Jeigu bul­
garai ir kiti įsitrauks vokiečių 
pusėj, tuomet ir. Turkiją stos j 
karą. '■

Jugoslavai ir graikai jau nu­
traukė ryšius su visom trim vals-

J lybėm, kurios tik perleido na- 
ziusl Taipgi jugoslavų jėgos už- 
atakavo Hungariją. Del to hun- 
garai kelia: triukšmą.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga 
ir Jugoslavija, po kelių dienų de­
rybų, pasirašė nepuolimo ir 
draugiškumo sutartį.

Sovietų Sąjungos spauda rašo. 
I kad Jugoslavijos žmonės karo 
| nenorėjo. <S

I VOKIEČIAI ATS’J ŪM£ 
'ANGLUS ISO MYLIŲ LIBIJOJ

' CAIRO. — Anglų komanda 
pranešė, kad anga; jėgos pasi­
traukė už Bengs z..

Stipriai ginkluotos vokiečių jė­
gos privertusios prisitraukti į pa­
togesnę vietą kovriii

Tokiu būdu, vokiečiai atstūmė 
anglus apie 190 mylių.

KOMA. — Musolinio komanda 
pranešė, kad vokiečiai ir italai
bendromis jėgomis užėmė Derna 

į austų, kuris randasi už 160 
. >iyl>ų į šiaurryčiui; nuo Bengazi. 
i ei teisybe, tai italiir vokiečiai

NE VISI ANGLIJOS pakraščiai reikalingi apgyniimo; Kai kur jie 
tokie statūs, kad neziai niekaip neužliptų, ypatingai su sunkes- 
.niais ginklais. O kur krantai ne statūs, ten anglų jėgos laukia 
pasirengusios. Laikas nuo laiko jos praktikuoja, kaip atremti, 
jeigu kada naziai bandytų įsiveržti.

Fonlas Priventas Tartis 
' < Sh Auto Unijos Atstovais

ANGLIJOS ORLAIVIAI 
BOMBARDAVO SOFIJĄ.

LONDONAS. •— Anglijos 
laivini bombardavo vokiečių

or-
ar-

Tai Nepaprastas Įvykis 
Suvienytų Valstijų 

Istorijoje

------- -------------- , -------- , DETROIT. — Fordo kompani- 
senahis ir kitus militarinius į jos oficialai ir P. Murray, CIO 
punktus Sofijoj, Bulgarijos sos-1 prezidentas, balandžio 8 dieną 
tinėj.------------------------------------|2 valandas tarėsi del baigimo

Tuo pačiu laiku Anglijos vy- i streiko Fordo dirbtuvėse, api- 
riausybė nutraukė diplomatinius mančio 125,000 darbininkų, 
santykius su Hungarija ir pla- ’ 
nuoja bombarduoti susisiekimo, 
linijas ir nazių koncentracijos j 
[punktus bei. arsenalus.

Graikai Palyta
Evakuavo 1.000,000

. : PREZIDENT. ROOSEVELTAS 
■' PRIŽADĖJO PAGALBĄ5 ",.

LOS ANGELES, Cal. — Spy­
ręs P. Skouras, Graikų Karo Pa­
šalpos Draugijos prezidentas, 
pareiškė, kad Graikų vyriausybė 
patylom evakuavo 1,000,000 gy­
ventojų iš Trecijos.

Graikai nujautę, kad kova ar- 
Itįnasi, todėl ištuštinę tą vielą, 
kad civiliai gyventojai nesimai- 
šytiį. Kai kurie miestai turėję 
po '50,000 gyventojų.
.-. Treeija, kiek matyti iš vėles­
nių pranešimų, jau.vokiečių ran­
kose.

WASHINGTON. — Suvienytų 
;. Valstijų prezidentas Rdoseveįlas 

pasiuntė telegramą Jugoslavijos 
. karaliui Petrui II, užtikrindamas 

Suvienytų Valstijų paramą Ju­
goslavijai. 1

BUDAPEST; —-.Sovietų Są- 
jungos ambasadorius Karprov 
su šeimyna apleido Hungariją. 

. . Priežastis nežinoma, 1

LENKIJOS MINISTERIS PIRMININKAS ir vyriausias lenkų armijos komandierius generolas 
Į Wladyslaw Sikorski atvyko į šiaurinę Ameriką pasitarimui su Kanados ministęriu pirmininku 
i Kingų ir Suvienytų Valstijų prezidentu Rooseveltu del suorganizavimo didžiulės valstybės iš 

iiriu visa Li- I 50,000,000 gyventojų. Jis nori, kad Čekoslovakija ir Lenkija būtų sujungtos į vieną valstybę, 
j “ ' į taipgi, kad būtų atimta iš Vokietijos ir Sovietų Sąjungos visos teritorijos, kurias Lenkija tūiė- 

Į jo prieš karą.

Anglija Mureįiį Manijos Barte Žmonės Tarės Birbti 
' Metų Bet Kare, o hs® BelSi'

LONDONAS, —j Anglijos au­
toritetai paskelbė, kad anksčiau 
patiekti daviniai k|s liečia Ang­
lijos nuostolius anį jūrų nebuvo 
pilni.

Naujos skaitlinįs sako, kad 
per savaitę, užsibaigusią kovo 2 
dieną, naziai nuskandino 150,700 
tonų laivų. Kitą sakaitę, užsibai­
gusią kovo 16 dieną, naziai nu­
skandinę 146,098 tonų laivų.

Kitomis savaitėmis kovo mė­
nesį nuostoliai buvę mažesni, ta­
čiau, bendrai per 5 savaites pa­
siekę 471,264 tomį. Jeigu nazių 
atakos visuomet tokius nuosto­
lius padarytų, tai būtų pavo­
jinga.

ANGLŲ JĖGOS UŽĖMĖ 
ETIOPIJOS SOSTINE

Pusę Savo Uždarbio Turės 
Atiduoti Valdžiai 

Mokesčiais

ALUM1NIJAUS KOMPANIJA 
UŽDIRBO “1}1K” $12,462,231

IRAKIEČIAI UŽGROBS: 
ANGLŲ ORO BA2Ų

Tai pirmą sykį 38 metų Fordo 
istorijoj, Fordas sutiko tartis su 
unijos atstovais. Fordas visuo­
met buvo priešingas unijoms ir 
niekad nesutiko tartis su unija. 
Matomai pamatė, kad nieko ne­
išeis iš jo užsispyrimo.

P. Murray turėjo susitarimą 
su prezidentu Rooseveltu del 
angliakasių ir jų bosų ginčo ap­
tarimo, bet prezidentas sutiko 
IfflSti CIO prezidentui pradėti 
derybas su Fordu.

■ Pirmam pasitarime pats For­
das nedalyvavęs, tačiau mano­
ma, kad tolimesniuose pasitari­
muose dalyvaus ir pats Fordas.

Pasitarime dalyvavęs ir fede- 
ralis taikintojas Jame F. Dewey.

JŪRININKAI ŽADA 
STREIKUOTI, JEIGU 
NEIŠP1LDYS SĄLYGŲ

KANADOS ARMIJA NORI 
GAUTI 116,000 VYRŲ

'OTTAWA. —Apsigynimo mi- 
nisteris Ralston išleido atsišau­
kimą, kad Kanados armijai rei­
kalinga 116,000 vyrų.

Armijai šiais metais esą Tei.

CAIRO. — Anglų jėgos jau 
užėmė Addis Ababa, Etiopijos} 
sostinę. Etiopijos karalius sku­
bąs į savo namus. Greitai steig­
siąs savo valdžią.

Musolinio jėgos supamos iš vi­
sų pusių. Jeigu sezoniniai lietūs 
staigiai neužklups, tai greitu lai­
ku Musolinio kolonijos pietryti­
nėj Afrikoj bus anglų rankose.

JERUZALIMASj — Nesenai 
pronaziški elementai su Rašidu 
Ali Gailani nuvertė probritišką 
Irako valdžią. Dabar šios val­
džios jėgos užėmė anglų oro ba­
zę, kurią anglai įiuvo gavę iš 
pirmesnės valdžios

Numatoma, kad Irake veikia 
Musolinio ir Hitlerio agentai.

LONDONAS; — Finansų nii-
TORONTO. — Aluminijaus 

kompanija skelbia, kad pereitais

DARBO MINISTERIS
UŽKLAUSĖ SAMDYTOJUS
KODĖL JIE NESITAIKO

Finansų inisfuris Kalta 
Fabrikantus Išsisukinėjimo 
Nito NIokesčiŲ

OTTAWA. — Darbo ministe- 
ris McLarty pasiuntęs telegra­
mą McGillivray ir International 
anglių kasyklų Coleman, Alta., 
savininkams su užklausimu, ko­
dėl jie nenori išpildyti streikie- 
rių reikalavimų pripažinti mai­
nas "uždarytomis šapomis.”

Iš 800 angliakasių, tik 130 ne­
priklausą prie mkinierių unijos. 
Kitais žodžiais sakant, nėra jo­
kio pamato atsisakyti išpildyti 
strėikierių reikalavimus.

Minėtų angliakasių darbininkų 
streikas tęsiasi jau antrą savai­
tę.

MŪRININKAI LAIMĖJO
ALGŲ PAKĖLIMĄ

uviivvnnu. — v maliny Kuiiipdiuju anciuia., Adu pereitais 
nisteris Sir Kingsley Wood pas-1 metais jos pelnas buvo.$37,366.- 
kelbė naujus mokesčius, kurie 489, palyginus su $25,706,283 
paims nuo darbo žmonių pusę arba $11,660,206 daugiau, negu ’ 
uždarbio. Pagal naujus mokes-j 1939 metais.
čius, britai turės šešius mčne-l _ . . , .. . ■ • '
sius į metus dirbti del valdžios,' . e . °mPan,Jai P9r"
o kitus šešius mėnesius del savojnai dau^UQom0keScilį -

•j. [sumokėti. Kuomet 1939 metais iš
Be to, išimtys sumažinamos. E“'

!To rezultate, 2,000,000britų, pir- ™keJ<>tlk ?3,fo9,751, tai pere-
_ . , .. j tais metais turėjo sumokėti jaum>au nemokėjusių mokesnų. da- 0 3 33 

bar turės mokėti. Kitais žodžiais r
tariant, dar 2 milijonai Britą-1 Nežiūrint to, pernai kompani- 
nijos darbininkų bus įtraukti į I ja turėjo gryno pelno $12,462,-- 
mokesčius mokančių sąrašą. Į 321.

Britanijos išlaidos pereitais Į 
metais, tai yra nuo balandžio 1, 
1940 metų, iki balandžio 1 šių 
metų, buvo 3,884,000,000 svarų 
sterlingų. Šiais metais numato­
ma turėti." išlaidų 4,206,957,000 
svarų sterlingų. Pajamų numa-l 
tomą turėti 1,786,360,000. Vadi­
nasi, deficito bus 2,420,597,000 
svarų sterlingų.

Nevedę britai turės mokėti 
mokesčius jei jie uždirbs 80 sva­
rų sterlingų į metus ar daugiau. 
Vedusieji pradės mokėti mokes­
čius nuo 120 svarų sterlingų.

' NAZIŲ BOMBOS
j 29,630 ANGLŲ UŽMUŠĖ 
IB 40,930 SUŽEIDĖ

TORONTO. — 750 jūrininkų 
eis į streiką, pareiškė jūrininkų 
prezidentas Ferguson, jeigu lai­
vų firmos nepasirašys sutarties 
tokiomis sąlygomis, kokiomis 
pasirašė kitos firmos. . .

Armijai siais meuiia-e»ą te,- Tik penkios-firmos, turinčios 
kalinga . 72,000 vyrų, otlaivynui 48 ežerinius laivus, atsisako pa- 
apie 35,000 ir. laivynui 9,000 vy-Į sirašyti sutartį. Kitos jau pasi­
irti. rase.

OTTAWA. — Finansų minis- 
teris Isley , pareiškė, kad valdžia 
planuoja imtis atatinkamų prie­
monių prieš tuos, kurie išsisuki­
nėja nuo mokesčių. ‘

Jis pažymėjo, [kad daugelis 
firmų kelia direktoriams algas, 

. jau ir taip labai- aukštas, apmo­
ka ilgalaikes apdrhudas iškalno 
ir kitais būdais ridina išlaidas, 
kad. tik sumažinti viršpelnį, kurs 
aptaksuotas 85 nuošimčiais.

Finansų ministerija nesanti 
priešinga pakėlimį algų visiems 
darbininkams, bet seksianti iš­
mokėjimus bonų ankštas algas 
gaunantiems direktoriams ir ki­
tus būdus pabėgiiiiiii nuo trio-, 
kesčių. " '• -

KINGSTON, Ont. — Mūrinin­
kų streikai užsitęsęs visą savai­
tę, jau užsibaigė, kuomet kont- 
raktoriai sutiko pakelti algas po 
5 centus į valandą.

Streikieriai reikalavo pakelti' 
po 10 centų į valandą, bet nusi­
leido.

Dabar mūrininkai gaus po 
$1.05 į valandą.

Uždirba Tik 16 Genty, Bet 
Streikuoti Negalima

LONDONAS. — Nazių bom­
bos pęr atakas iš oro,jau 29,630 
anglų užmušė ir 40,930, sužeidė.

Bendrai, nuo nazių atakų ant 
Anglijos miestų nukentėjo 70,- 
500 anglų. Ketvirtą dalį aukų 
sudaro londoniečiai.

Oro atakos nepaliauna ir da­
bar. Aną dieną naziai puolė Li- 
verpolį. Vėliau pakartojo užpuo­
limą ant Coventry.

Anglijos oro jėgos už. tai at­
simoka bombardavimu vokiečių 
miestų. Vieną kartą anglų or­
laiviai numetė ant vokiečių net. 
30,000 įvairių bombų.

IŠKEPĖ 700
GYVŲ VIŠTŲ

WESTON, Ont. — Ūkininko 
Thomas Kerr tvartuose iškepė 
700 gyvų vištų, kuomet tvartai 
užsidegė.

. Ūkininkas Kerr gyvena j prie 
Mąlton vieškelio.

OSHAVA. — Schofield vilnų 
kompanijos darbininkų streiką 
valdžia paskelbė nelegaliu ir įsa­
kė darbininkams grįžti į darbą, 
jeigu nenori būti nubaustais,

Alex Welch, darbininkų orga­
nizatorius, pareiškė, kad kilo 
kelio ir. nebuvo, kad pagerinti 
darbininkų atlyginimą. Darbi­
ninkai gauną nuo 16 iki 25 cen­
tų į valandą.

Jis kviečia valdžią atsiųsti at-' 
stovą ištirti esamas sąlygas, b 
ne uždrausti darbininkams strei­
kuoti.

NEBUSIĄ KUR 
DĖTI KVIEČIUS

OTTAWA. — Prekybos' mL''" 
nisteris paskelbė, 'kad .Kanados , 
kviečių sandeliuose šiemet bus 
tik del 38,000,000 bušelių kviečių 
liepos 31 dieną.

KINGSTON, Jamaika. —,'čia 
įvyko vidutinio smarkumo žemės 
drebėjimas. .

Didelių nuostolių,, kaip pirmi 
tyrinėjimai rodo, nebuvo pada­
ryta, .



Redakcijos Atsakymai

KIMS KLAUSIMAIS

Jeigu ir dabar jie paliks alio-

SKAITYTOJU BALSAI
rai

ki

los

G
'agi

part. Pildomoji Ta-
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Dideli Laivai
Amerikos jūrininkas: — Ka-! prieš fašistus.

nijo pa:

sistemą. Savo balsais

aukų. Aukoja: V. Ado- 
Steve M., J. Buchinsky, 
M., Joe K., V. Miliaus- 
po 25 cnt. B. Rimkunas

išgalės.
Atmesdamos šitą pasiūlymą, 

suminėtos trys politinės gru-

prie Vokietijos. Kitos taipgi 
turėjo aiškios politikos iki 
galo.

Audros vis ūžia, nenustoja, 
Širdyj daros taip neramu;. 
Padangę debesys užstojo, 
Nematyt saulės, nei žvaigždžių.

s dii 
:auj;

Jau girdis, lūžta miško medžiai, 
Perkūno daužomi piktai. 
Ir svyra šakes, krinta lapai, 
Žali, išsnrcgę dar tiktai.

didi
didi

Drg. P. Juškienė, Chicago, III., 
atsinaujindama prenumeratą,

denio. . -
Anglijos jūrininkas: — Jūs 

turėtumėt pamatyti mūsų vėlia-

igentauja 
is. Ji 
ik:

nariai ir Mrs. Nielsen, neprigul-, po ją submarine norėdamas pa­
minga atstovė, | tirti, ar išvirę bulvės.

WN2NrrEL3S KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 
SKAUDOS DRAUGIJOS. IŠEINA SYK[ l SĄVAITŲ

PfOfcoiaeFateg 3Laln&:
Rnnadoj tr Didžiojo] Britanijoj metame puse* metų Sl.flO. Vlmir Uitu? 

metama $3.50; pusei metų ęi.ffi. Atskira koptj® 5 centai, 
žMto perlaidas (Money Orders) idratykita Llaudloc Salm) vardui

J’i LIAUDIES BALSAS
!P. O. Btottoa C, Boz 1O1S. Toronto 3, Ontario, Otenorta.

• ASMENIŠKAI KRBIPkItCS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

* -■» w
Jugoslavijai ir Graikijai

. . Vištoj kaltės ts- 
oti, kur ji daroma, da­

bar Pildomoji Taryba visu i- 
kabinčjasi prie nei

ro laivai! Vėliavinis mūsų laivy-'

; a.

pės užkinkė Dominijos visuo-1110 ■alvaa toks didelis, kad kapi- 
henę 'vežti didelę naštą palu-’ ^Jias automobilium važinėja.ant 
kanų, kurios turės būti sumo­
kėtos už skolinamus bilijonus 
dolerių.

Puslapis 2 LIAUDIES . BALSAS Nr. 946 Nr. 4!.

Liaudies Balsas wo®
"X- X

jaus buvo “brok," o dabar pasi-I 
gavęs darbelį.

Drg. -J. Navickas, Pickle Crow-, 
Ont., atsinaujindamas prenume­
ratą baudžia save ant 50 cnt., ir 
pabaudą tuo jaus užsimoka.

Drg. B. Kvietinskas, Timmins, 
Ont., prisiųsdamas keturis at­
naujinimus Lietuvon, prisiuntė 
ir vieną naują skaitytoją.

Visiems pasidarbavusiems ir

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsi PASTABOS

VAIKAI NESEKA PASKUI MAMĄ

—Tne Washington Post 
____ . -:_____________

’Žarnas Varnyj į Akį Nekerta
Globe and Mail ir Toronto Daily Star su džiaugsmu pranešė, 

kad Ottawa Citizen buvo išteisintas. Anot šitų laikraščių, teisėjas 
priėjęs išvados, kad laikraštis nieko bloga nemanė, nežiūrint to, 
kad editorialo išsireiškimas buvo labai subversyvus. Teisėjui buvę 
labai sunku išspręsti tą klausimą, bet kitos išeities neradęs, kaip 
tik išteisinti laikraštį. Jeigu valstybė esanti tuo nepatenkinta, ji 
galinti traukti laikraštį į aukštesnį teismą.

Su Ottawa Citizen įvyko tas pats, kas įvyko su Dr. Maniono, 
senatoriaus Meigheno ir daugelio kitų didelių šiškų pareiškimais, 
atsuktais prieš valdžią. Kaip Dr. Manion, taip ir senatorius Mci- 
ghen ir kiti, yra išsireiškę daug kartų visai neleistinai, žiūrint 
Kanados apsigynimo! reguliacijų akimis, bet niekas nei nemanė 
jų už tai bausti. Nebūtų buvęs užkliudytas ir Ottawa Citizen, jei­
gu ne CCF atstovo iškėlimas to klausimo parlamente. Del žmonių 
akių buvo patrauktas teisman, bet sprendimas išneštas ne pagal 
žodžius, o pagal tai. kokią poziciją užima Ottawa Citizen.

Veik tuo pačiu laiku Canadian Tribune buvo suspenduotas 1 
■ irgi no pagal tai, kas .jame buvo parašyta, o pagal tai. kokią opi­
niją apie jį susidarė valstybės sekretorius. Jis nenorėjo nei vienos 
ištraukos patiekti parlamentui iš to laikraščio, o tik pareiškė, kad 
jo manymu tas laikraštis jei ne komunisiinis, tai artimas.

Iš to susidaro išvada, kad šiandien nusikaltimą Kanadoj su-. 
daro ne žodžiai, ne veiksmai, o tai, kokią poziciją žmogus užima 
visuomenėj. Kas'turtingas, tas ir galingas. Jam lengva išsisukti 
ir negražiai išsiųeiškus. Darbo žmogus yra iškalno nusmerktas. iGi'igai‘i 
Jam užtenka išsifarti keletą žodžių prieš valdžią, prieš jes politiką,! Lietuva
kad pakliūti į bėdą. Ne vietfas buvo nubaustas už pašaipą esant 
girtam stovyje.

Teisėjas nurodinėjo, kad Ottawa Citizen yra lojalus laikraš­
tis. Bet, ir darbininkų laikraščiai niekad nemano būti nelojaliais. 
Jų kritika buvo ne tam, kad pakenkti Kanados interesams, o prie­
šingai, kad padėti. Pavyzdžiui, kam šiandien neaišku, kad Čem­
berleno politika buvo žalinga ne tik Kanadai, o ir visom demokra­
tijom. Darbininkų spauda smerkė tą politiką, o tokie laikraščiai, 
kaip Ottawa Citizen, labai gyrė. Bet šiandien tie laikraščiai loja­
lūs, o tie. kurie numatė tą baisią ateitį, kurion veda ta politika, 
skaitomi nelojaliais.

Ištikimybe valdančiai grupei ne visuomet reiškia ištikimybę 
tautai. Tie laikraščiai, kurie gynė muncheniečius, aišku, buvo iš­
tikimi muhcheniečiams. bet kiek jie gera davė Anglijos visuome­
nei ir bendrai visam demokratiniam pasauliui, o ypatingai demo­
kratijai?

. Mums atrodo, kad Ottawa Citizen išteisinimas vietoj. Spau­
da turi kritikuoti negerumus. Keista tik tas, kad kiti net ir be teis­
mo nubaudžiami už tokią pat kritiką, jei ne švelnesnę.'

Žmoin’

Torsa
Lenkiją

A. Bimba Laisvėj rašo:
Naujienose kovo 29 dieną 

jis sako, kad Lietuvai nerei­
kia ir negalima orientuotis į 
Rytus. Ji turi ruoštis susigi- 

' miniavimui su Vakarais.
O kas tuose Vakaruose ran­

dasi? ''Artimiausi jos kaimy­
nai yra lenkai ir vokiečiai,” 
Sako Grigaitis. Ypatingai su 
lenkais Lietuvai reikėtų susi- 
rpkuoti, b:i. Lenkija "po da­
bartinio karo, veikiausia, bus 
svarbesnė valstybė Europoj, 
negu kad buvo prieš karą, ka- 

'■'.dįųlgi Įlaiū's'aplaužyti ragai Vo- 
; kieti jai” ' '

Grigaiti:
mie
age,

darni silpni dievo tvariniai, pa­
darysite ?

Geriau susirinkę į būrį išger­
kite po stikleli už savo vado 
sveikatėlę ir išmintį, tai bus ir 
jums sveikiau ir vadui smagiau.

SLA Pastogėj Ne
Viskas Tvarkoj

Amerikos Lietuvio bendradar­
bis rašo tam pačiam laikraštyj:

Darbininkės atleistos tos, 
kurios vėliausiai buvo samdy­
tos: bet vėliausia samdytas S. 
E. Viiąitis — neliečiamas. Ir 
kaip dabar sekretoriaus “be­
šališkumą” suprasti: darbą

Žiūrint į Liaudies Balso rėmė­
jus pamatai tikrai gražų vaizdą, 
vaizdą kaip Kanados lietuviai y- 
ra. pamilę savo vienintelį. laik­
raštį ir pasiryžę jį išlaikyti, '.suteikusiems laikraščiui paramą 
Kiekvienas sulig savo išgalių įtariame širdingą ačiū, 
prisideda aukomis, kad tik Liau-: Administracija
dies Balsas galėtų gyvuoti, kad 
tik jis eitų stipryn.. Tokį gražų 
laikraščiui pritarimą gali paro­
dyti tik tie skaitytojai, kurie 
aiškiai supranta savo laikraščio 
svarbą ir jo reikalus, kurie myli 
tiesą ir mato, kad Liaudies Bal­
sas ją skelbia. Neklysta draugai 
taip darydami, nes Liaudies Bal­
sas turi savo didžiausiu siekiu 
kuo daugiau suteikti skaityto­
jams teisingų žinių, kuo geriau 
jiems patarnauti, nušviesti žmo­
nijos kultūringąjį kelią, kovoti 
su visu tuo, kas žemina žmo­
gaus sielą ir dorą. Gaunama pa­
rama kaip tik ir eina to darbo 
sustiprinimui, bei įveikimui ky­
lančių ekonominių, sunkumų.

Taip pasidžiaugti galime ne tik 
kanadiečiais, bet ir amerikiečiais. 
Iš to kas žemiau telpa matysite, 
kad ir amerikiečiai ateina kana­
diečiams talkon kaip ir visada.

Drg. A. Doveikiene, Hamilton, 
Ont., atsilankiusi ant Bangos 
choro koncerto atsinaujino savo 
prenumeratą ir laikraščio reika­
lams paaukojo $1.00.

Drg. P. Ambrozevich, Senne-1 gauna iš kitų Sovietų Sąjungos 
terre, Que„ atsinaujindamas sa- , respublikų. Bet ir Sovietų Są- 
vo prenumeratą, prisiuntė laik-1 junga negali visko užtektinai 
raščio paramai $2100 aukų. Savo įgauti, kadangi su daugeliu šalių 
laiške jis rašo, kad laike vajaus prekyba visai nutrūko, 
sirgo, o “Dabar jau esu svei-1 
kas ir sugavau keletą dolerių, i 
tai skubu jums apsimokėti už į 
laikraštį ir porą dolerių paau-, 
kojų.” :

Drg. A. Pašilis, Chicago, UI.. .....
, atsinaujindamas prenumeratą. | ^an®s. kainos, negu Lietuvoje.

Su oazių ataka ant Jugoslavi­
jos ir Graikijos prasidėjo vei­
kiausiai sprendžiamieji mūšiai.

Jeigu dabar prasidėjusi kova 
ir nebus paskutinė, yistik. ji pa­
rodys, kuri pusė stipresne.

J. Striškai, Sudbury, Ont.,: 
Sovietų Sąjungos konsulo adre­
sas sekantis: Consulate General 
of the Soviet Union, 7 East 61-st 
Street, New York, N. Y. j

Nekuriu daiktų trūkumas Lie­
tuvoje pasireiškia .del dviejų 
priežasčių. Pirma, tai kad dabar 
Lietuvoj žmonės daugiau.perka. 
Pirmiau masės darbo žmonių 
mažai ką pirkdavo, nes labai 
mažai uždirbdavo. Daug visai 
nieko nedirbdavo ir gyvendavo 
tik iš pašalpos. Dabar visi dir­
ba ir uždirba daug daugiau. Kas

Naujoji Jugosiąvijęs valdžia, 
atrodo, stengėsi išvengti karo su 
Vokietija.

Jinai buvo pasirengusi laikytis 
neutraliai.

Bet jau pervėlu buvo, Nazių 
planai buvo jau prirengti,

" Balkanų valstybės bendromis 
| jėgomis būtų galėjusios išsilsi- 
kyti, bet pas jas nebuvo, vieny­
bės. Vienos iškarto prisiplakė 
prie Vokietijos. Kitos taipgi ne.

pat

UU n U4QUD4 uaugiau. ,
svarbiausia, tai niekam nereikia . 
taupyti juodai dienai, nes ateitis 
užtikrinta. Prie to dar galima 
pridėti, kad truputį kenkia ir 
spekuliantai, kurie supirkinėja 
be normos. Antra, karas irgi žy­
miai kenkia. Su daugeliu šalių 
prekyba visai negalima. Tokių 
daiktų, kuriuos Lietuvai tekda- 

jvo importuoti, dabar sunkiau 
j gauti. Visa laimė, kad Lietuva

bus 
sunku laikytis prieš geriau gink­
luotą nazių armiją, tačiau, aš 
įmanau, kad Balkanai bus kietes- 
|nis riešutas, negu kad buvo Da­
nija, Olandija, Belgija ir Fran-. . 
cija, . • .

Balkanuose yra tokių kalnuo­
tų vietų,: kad nazių mašinos, iš­
skyrus. orlaivius, nebus naudin­
gos. 1 . '

Jeigu Anglija ir Suvienytos 
Valstijos pristatys užtektinai 
ginklų’ir amunicijos, taipgi ir 
kariuomenės, tai naziai galės te­
nai patupėti.

Dabar nemažai nukentės ir ki­
ltos Balkanų valstybės, kaip tai 
iHungarija, Rumunija ir Bulga-

; Kas del kainų, tai jos pakilo lrlJa-
| vyriausiai todėl, kad Lietuvos I Nazių priešai, aš manau, pra-
' vyriausybė norėjo sulyginti kai- ^s bombarduoti aliejaus šalti-
: nas su kainomis Sovietų Sąjun- nius Rumunijoj, taipgi nazių
I gojo. Ten visuomet buvo aukš- koncentracijos punktus Hunga- 

_ ......... jtesnės kainos, negu Lietuvoje. Rumunijoj ir Bulgarijoj.
$1.50 aukoja laikraščio paramai Bct ,,ž tai aISos lr kailfos už P1®’; Jeigu ir dabar jie paliks alio- 

dūktos buvo pakeltos dar daa- - jaus šaltinius nebombarduotus, 
ginu, šiandien Lietuvos žmonės tai pasirodys, kad jie nenori at­

'laikraščio reikalams aukoja 50 Eaij daug'au pirkti, negu kad jmti iš nazių aliejaus šaltinių.
1 pirkdavo anksčiau. ■ .
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Valdančios KliĮcos Padūkimas
Mums būdavo labai šlykštūs pranešimai iš Vokietijos apie na- Į 

zių terorą, apie knygų deginimą, apie mokslininkų ir intelektualų 
vaikymą į užsienius. Bet niekad mums neatėjo į galvą, kad už kiek 
laiko veik panašus padūkimas įvyks Amerikoj. Už tai dabar dar 
šlykščiau darosi, kuomet Suvienytose Valstijose vyksta biauri 
kampanija prieš viską, kas tik bent kiek pažangesnio, o ypatingai [ 
prieš darbininkus ir jų unijas.

sveti- 
įtvirai 
ie irgi 

tą daug 
i.daug 
įvergtų 
ina.

tam kraš- 
la Lietuvai 
šeimynai”

t;
ruoštis tai “tautų 
priklausyti.
Lietuva per šimtus metų ban­

delė susigiminiuoti su Lenkija, bet 
Laikraščiai ir radio pranešė, kad Dieso komitetas iškėlė vir- nieko iš to neišėjo. Lenkija, bū­

stai, jog CIO buvo suorganizuotas Maskvos. Girdi. Maskva davusi (dama didesnė, visuomet apgavo 
„ (Mv; ..... —. a — J — 1 —. 1. — — i \— — — — v .T ■v. 1 onet -$50,000. Fordo darbininkų streikas Dearborne. Mich.. 
irgi apšauktas Maskvos darbu, kad pakenkti Suvienytų Valstijų 
apsigynimo programai. Kiekvienas Suvienytų Valstijų darbininkų 
pasijudinimas apšaukiamas raudonu. Maskvos darbu.

Kiekvienas savo protą turįs žmogus gerai žino, kad CIO at­
sirado ne Maskvos dėka, o nekuriu tos pačios ADF vajų dėka. 
Sąžiniškesnieji ADF vadai, kaip John L. Lewis ir kiti, dauguma 
iš jų aršūs, Maskvos priešai, matydami, kad sąlygos reikalauja 
įvesti industrinį unijizmą, sudarė komitetą iš 10 narių išdirbimui 
planų. Tam komitetui pradžioj nebuvo priešingas nei pats W. 
Green. Išpradž.ių niekam nei galvon neatėjo, kad bus skylimas 
linijoj. Tik Greeno ir kitų užsispyrimo dėka buvo privestas uniji- Į 
uis judėjimas prie skylimo;
. Ta visa raganųl gaudymo kampanija prieš ClO^ra gudriai įs' 
ptirerigta fabrikantų kampanija prieš Suvienytų Valstijų darbi- J’1, 
įlinkus, kurie nori gauti nors mažutę dalį tų pelnų, kuriuos su- , 
teikia fabrikantam Suvienytų Valstijų apsiginklavimo programa. 
Kita, fabrikantai, pasinaudodami esamemis sąlygomis, nori atsa-f

Lietuvą.
Beje, čia galima ūadėti tą, 

kad Lenkijos vadai Londone da­
bar svajoja apie sudarymą Jung­
tinių Valstijų Europoj. Pirmiau­
sią sąjungą turėsiančios sudary­
ti Lietuva ir Čekoslovakija. Pas­
kui galėsiančios įstoti ir kitos 
valstybes.

Jeigu Lietuva būtų atskira, 
tai vistiek po karo jai būtų mi- į 
izernos dienos. Arba lenkai ją 
prijungtų prie savęs, arba tektų 
įstbti į šlėktų sąjungą. Grigai­
čiui, matomai, geriau patiktų,: 
kad Lietuva būtų dalimi tos įsi­
vaizduojamos Lenkijos ir čeko- 
Islovakiios'sąjungos.Įrita, laoriKSIitai, pąsmauoooaun esumunus ^.yguni.o, geĮ . dabar anj<stj

dinti atgal unijinį judėjimą, kuris pastaruoju laiku pažengė pir- ka|bai Dar „ieka!. n .
myn. Jie ne fabrikantai būtų, jeigu neišnaudotų pasitaikiusios | kytj kokios da!ybo£ feus kaį žįs 
progos. Ikaras užsibaigs.

CIO yra industrinių unijų, judėjimas. Šios rūšies unijos sėk­
mingesnės kovoje už darbininkų reikalus. Už tai bosams labai ne­
patinka. C dabar jie turi puikią progą. Suvienytos Valstijos turi 
apsiginkluoti. Reikia greitu laiku pagaminti daug orlaivių, kanuc- 
hų ir kitų pabūklų. Tokiu metu streikai sulaiką ginklų gamybą. 
Jie šaukia, kad nepatrijotiška tokiu momentu reikalauti didesnio 
atlyginimo, unijų pripažinimo ir panašiai. Kas tokiu metu strei- 
kubja. tas sabotažuoja. Čia į pagalbą pašaukiama Maskva ir vis!
'kiti galai.

Jeigu fabrikantai tokie patrijetiški. tai kodėl jiems tokiu 
svarbiu'momentu neparodyti geresnės širdies. Jeigu jie patrijotai, 

'■ tai kode! jie negali tokiu momentu pasitenkinti su mažesniu pel­
nu (nebūtų perdideliu pasišventimu ir visai apsieiti be belno. pa­
sitenkinant .gaunamomis algomir.iš 5 ir 6 skaitlinių). Bet ne. Jų 
patrijotiškumas nereikalauja iš jų pasiaukavimo. Tik darbininkai 
turi pasiaukoti, jeigu jie nori parodyti patrijotiškurr.ą.
-' j Tokia biauri kampanija prieš CIO Suvienytose Valstijose la­

bai atsiduodi nazizmu, nežiūrint to, kad ji dangstoma apsigynimo 
reikalais. Fabrikahtai turi daugiau ką ginti, tačiau jie nenori fab­
rikų'leisti į darbą be užtikrinimo, kad iš to bus nauda.

beveik'hieko neveikiantis, jo­
kio koįtkrečio darbo neatlie­
kantis,IVitaitis, gaunąs pilną 
algą- $90.00 per savaitę, pasi­
lieka. 5
Tolau įs pats rašytojas nu­

rodo, kadĮlešų fondas labai keb­
lioj padėtyj. Jis rašo:

Yra neužginčijamas faktas, 
kad SlįA lėšų fondas jau se­
nai tuščias. Jeigu paties sek­
retoriais Viniko daviniais ti­
kėti, tii suma neapmokėtų 
sąskaitų siekia apie $18,000. 
O savoinetiniani raporte Vals­
tijų dįl 
ryba po priesiega pareiškė, 
kad lės į fonde ’turi suviršum 
$3,000 y ..nai lesi:

nirtimu
kuo ne lusikaitusių darbinin­
kų. Daįuldymui išvogto lėšų 
fondo griebiamasi griežtos e- 
konornijos nuskriausti riektai- 
tas darbininkes . . .
Toliau ipie tą'-Pildomąją Ta­

rybą rašytojas sako:
Kaipįdabar iš visko matyti, 

SLA reikalai yra rankose 
kurių rūpesčiu, lioa- 
tik tai, kad kuo dau- 
pasipeinyti. Štai pa-

Gura N sugena Tarybininisams
V. Bovinąš Laisvėj rašo:;

New Yorko Telegram rašė, 
kad Smetonos “interviu” ang­
lų kalbą vertė trys “dideli” 
vyrai, Povilas Žadeikiš, Jonas 
Budrys ir Jonas Valaitis. Be 

■ abejo, jie išvertė teisingai. Ir 
• ve kaip Smetona atsakė į.klau­

simą apie atsteigimį Lietuvo­
je senojo režimo: “Dievao su­
tvėrė karves; Jis padarė sau­
lę, mažas ir dideles žvaigždes. 
Dievas padarys Lietuvą.” 
Taigi, visi tarybįninkai, jums 

dabar galima būti ramiems. Jū­
sų vadas sako, kad Lietuva pasi­
rūpins dievas. O jeigu ■ dievas 
nieko nepadarys, tai ką jūs, bū-

CĮlt. ■ ~ ' ;■ 
’ l'Drgi S. Tvaršjouas, Detroit, i 
Mich.ę prisiųsdamas Dėt. Lith. 
Club prenumeratos atnaujinimą, 
nuo savęs laikraščio reikalams 
aukoja 50 cnt.,

Drg. V. Miliauskas, Spirit Ri­
ver, Alta., grąžino nuo vajaus 
užsilikusią blanką su $1.60 su­
rinktų 
maitis, 
Harry 
kas—
— 10 cnt.

Drg. J’. Dargužis, Ridgeway. 
Ont., atsilankęs Toronte ir už­
ėjęs į raštinę, laikraščio reika­
lams paaukojo 50 cnt., kaip jis 
išsireiškė “ant tepalo.”

Drg. I’’. Arlauskas, Timmins, 
Ont., atsinaujindamas prenume­
ratą 50 cnt. aukoja laikraščio 
reikalams.

Drg. F. Spukas, Jogues, Ont., 
atsinaujindamas prenumeratą, 
laikraščio reikalams aukoja $1.- 
00. Draugas rašo, kad laike va-

Gerbiama- Redakcija:

Pastebėjau, rodos, 491 nume­
ryje -vieno draugo straipsnelį, 
kuriame nurodinėjamas reikalin­
gumas, kad Liaudies Balsas tap­
tų dusyksavaitiniu, kaip kad bu­
vo anksčiau. Mums perskaičius 
tą straipsnelį kilo mintis paduoti 
savo balsą už to draugo mintį.

Man teko kalbėti dar su vienu 
skaitytoju apie tai. Mes sutik­
tume dar gerokai prisidėti, jei 
Liaudies Balsas išeitų du sykiu į 
savaitę.

Mums labai patinka kur rašo­
ma apie Kanados praeitį, tai yra 
labai puikus dalykas. Kiekvie­
nam lietuviui verta 
Kanados istorija.

C. D. Balaišiai

Dabar jau aiškiai matosi, ko­
kią klaidą padarė demokratijos 
palaikydamos reakcionierius, o 
tuo pačiu laiku slopindamos bent 
kiek liaudiškesnius judėjimus.

Kaip Anglijos, taip ir Ameri­
kos liberalai niekad neužtarė tų, 
kurie savo laiku stojo į kruviną 
kovą prieš fašizmą.

1 Austrijos darbininkų kovos, 
Ispanijos liaudiečių kovos ir ki­
tų šalių darbo žmonių kovos ne­
gavo paramos ne tik iš liberalų, 
bet ir iš unijų vadų.

Kada fašistai pilnai įsigalėjo, 
jiems buvo lengva sudaryti 
bendrą frontą prieš kitas vals­
tybes.

9 n a *
Geriausiai republikonų ir libe­

ralų silpnybes nušviečia savo 
knygoj “In Place of Splendor” 
Constancia de la Mora, aprašy- 

idama Ispanijos kovas.
Beskaitant tą ■ knygą. aiškiai 

matai, kad liberalai ir republikd- 
nai buvo labai prasti kovotojai ■

ftAA 
:<” :« e 
:«
:«
* •.c

žmonių 
tyt, yri 
giauda

■ vyzdis. Nors gdžlielhl jau sc-
■ įnirai savo tarifą nustatę ant 

2 c. už jnylią, bot Pild. Tary­
bos nariai, sako, dar vis po 5 
c. už ibflią iš SLA iždo atplė­
šia. Ir tie žmonės drįsta apie 
savo “fasingumą” kalbėti.

Valdžia pinanti Pclnagrobius
Ontarijas CCF laikraštis New 

Commonwealth kovo 31 dienos 
laidoj rišo: . '

Libęialai,. konservativai ir
Social l Iredit atstovai susiyie; 

lamente, kad-palaikyti
pelną i uodančią karo finan­
savimo sistemą. Savo balsais 

-jie atmetė M. J. Coldwellio, 
einančii CCF vado pareigas, 
pasiūly aą, kad valdžia keltų

CCF vado pareigas,

savo r 
nuošitn 
uždėtos

rikalams paskolas be 
i ių. Tos paskolos bū tų 

ant piliečių sulyg jų

Paimkime kad ir Kanadą. ■
Čia reakcionieriai žingsnis .po 

žingsnio eina prie įsteigimo, savo 
diktatūros. Bet valdžia to “ne­
mato.”

Fašistinės organizacijos turiCCF laikraštis nuorodo, kad vini lniva Paimkime virtuve Ji1 > ■ --w, ___ vi,-.... pilną laisvę.Jos gauna leidimusuž pasiūlymą balsavo tik CCF1 tekia didele kad virėjas plauko P T- i Tnariai ir Mr." Niekcn ^lems. Jos plečia savo veikią.
Tuo tarpu antifašistinėms or­

ganizacijoms visaip trukdoma.
I Ne tik politinėms antifašisti­
nėms organizacijoms trukdoma. 
Unijinis judėjimas irgi trukdo- 
mąš.

Nustokit jūs audros beužę,
Kilki, aušrele, iš rytų.
Mums jau nusibodo gyvent 
3e skaisčios saulės spindulių.

Petras Pilėnas

Fašizmas Kanadoj, kjdą, bet 
užmaskuotai. ■ č -■

Jis opganizųojasi’.^’š^prinasl 
visuose miestuose ir rpiesfeliuo- 
se.

Mat daugelyje miestų ir mies­
telių (prie valdžios stovi reakci­
niai elementai, kurie juos globo­
ja.

J. Y.

Jeigu Liaudies Balso neskaitai, 
į tai kas pasaulyje dedasi nežinai.
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Vezuvijus -- Didžiausias Gary latite
įmonės -Jau Naudojasi Ugniakal- 

nių garais ■ ■,
Ir-Islandijoj išnaudojami dau- i 

gelis ugnikalnių garų šaltinių, i 
Ju pagalba apšildomos mokyk- j 
los ir kiti visuomeniški rūmai, i 
kurių biudžetas tuo būdu atpuo- I 
Ja išlaidos kurui. Taip pat Japo- 1 
nijoj esama kaimų, kur žiemą j 
namai apšildomi ugnikalnių ga­
rais. Kad ugnikalnių energiją 
gali išnaudoti ir žemdirbiai bei 
daržininkai, tai gerai žino arti 
Neapolio esančios Išijos salos 
gyventojai, kur jos šiluma ska­
tinamas pamidorų ir kitų daržo­
vių dygimas ir augimas. Vienas 

. vikrus daržininkas ilgai buvo vie­
nintelis, kur išnaudodamas už­
gesusio Agnano kraterio vulka- 
niškųjų garų šaltinius, sugebėjo 
išugdyti daržoves tokiu metų 
laiku, kai kiti vos tik pradėdavo 
daržoves sodinti. ' Tą veiklųjį 
daržininką greit pasekė kiti, ir 
tuo būdu dabar yra jau visa eilė 
šiidadaržių, kuriuos vulkaniškų 
garų pagalba auginamos įvairios 
daržovės.

Iš kur kyla vandens garai, ku­
rie yra svarbiausieji ugnikalnių 
garų sudėtine dalis, dar nėra vi­
siškai išaiškinta. Atroęo. kad jie 
kyla iš požeminio vandens, kurį 
karštosios ugnikalnių dujos pa­
verčia garais. Ugnikalnių dujų 
sąstate yra angliarūgštis, sieros 
rūgštis, sieros dioksidas, drus­
kos rūgštis, deguonis, azotas, 
vandenilis — visos tos medžia­
gos, žinoma, garų pavidale. La­
bai dažnai tuose ugnikalnio ga­
ruose esama ir boro rūgšties, y- 
patingai Toskanos garų šalti­
niuos. Ten tie garai plačiai išnau-

PLANAS PANAUDOTI VEZU­
VIJAUS JĖGĄ ;

r' Šiurpieji, žemės drebėjimai 
-i j >į Turkijoj; ir Syrijoj, o taip pat 

Vežriiiijau& išsiveržimai ’ vėl, at-, 
kreipė! italų mokslininkų dėme-

■ ' ’ si įvpąslėptūs gamtos energijos 
turtus, kurie yra gilidosė žemės 
sluoksniuose. Didžiausio susido­
mėjimo kelia Vezuvijaus išnau­
dojimo projektas,1 kuriuo sten-'

- giamasi palaipsniui išspręsti, 
problemą, kaip panaudoti pro­
duktyviam darbui ugniakalnio 
■viduj' snaudžiančią milžinišką 
energiją. ... I

Jei toks klausimas būtų iškel­
tas prieš 2,000 metų, kai didžiu­
lis Vezuvijaus išsiveržimas ro­
mėnų kurortą Pompėją užkasė 

. pelenais ir lavos krūvom, ligi na­
mo aukštumo, tai nedaugelis 
kurorto, svečių ir miesto gyven- 

j tojų, kuriems po gamtos katas­
trofos pasisekė išsigelbėti, būtų 
tokius sumanymus pafauinę pik­
ta pajuoka, ries suvaldyti išėlu- 

. sias gamtos, jėgas tadą atrodė 
neįsivaizduojamu dalyku.. To, ir j 
.dabar dar nėra pasiektą, bėt da­
bar atrodo, kad jau tai nbtolimos 
ateities klausimas1. Daugelis ne­
pasisekimų nesumažino moksli- , 
ninku pastangų prieiti prie di- , 

. , džiųjų gamtos energijos šaltinių.
Ypatingai toli ta kryptim nuėjo : 
italai, nes. dabar Italija ruošia 
grandiozinį planą, kaip Vezuvijų 
padaryti milžiniškiausiii gariniu 
katilu pasauly. Tokia idėja gale- dojami borQ gamjntj
tų atidaryti romanų fantaziją, 
jei praeity neturėtumėm vulka- 
niškos energijos sėkmingo išnau­
dojimo pavyzdžių. '

■ Ųgniakalnių naudojimas ceiit- 
! riniam šildymui jau buvo pažįs- 

.. tarnas žiloj senovėj. Senojoj' Ro­
moj : šildymui buvo naudojami 
ugniakalnio . garai, taip vadina­
mieji “fumarolai," kurie užgesu­
siųųgniakalnių.srityse kilo.iš žc- 

' mes. Atrodo, kad romėnai gerai 
sugebėjo tuo pasinaudoti, nes 

, kelių senosios Romos pirčių iš­
kasenos liudija tikrai tokį cent­
rinį šildymą buvus. 'Tuo būdu

■ ' romėnai .galėjo sutaupyti malkas 
ir anglis i ir nepriklausė nuo 
sprogstančių katilų ir karšto 
vandens vamzdžių. : Gamtos e-

' nergijos šaltinius jie. naudoję-ir
žiemą ir vasarą.

mažas. Todėl ■. buvo mėginta iš­
naudoti ne iš žemės kylančius 
garus, bet juos įgyti žemės gel­
mėse, ir karštose, šaltiniais tur­
tingose srityse buvo iškastos gi­
lios kiaurymės. Tokiu būdu iš-, 
plūstančių garų spaudimas pa-- 
kilo ligi 14 asmosferų. ’ Į

Pirmą didesnę tokio pobūdžio? 
jėgainę italai pastatė ties Kas-' 
telnuovo, kur iš 130 metrų gel­
mes kas valandą išplūsta 60,000 
kg garų. Tas ugnikalnių garų 
šaltinis gali varyti 3 turbinas, 
kiekvieną su 2,700 kW įtampa. 
Tas turbinas suka elektrogene- 
ratorius. ■

Ir Sicilijos observatorija šildo­
ma greta Etnos esančių kraterių 
garais. Taip pat . ir Lardereloj, 
Toskanoj, veikia elektros jėgai­
nė, kurią varo kraterio garai. 
Jie duoda ne mažiau kaip 240,000 
arklių jėgų dydžio įtampą.

Olandijos Indijoj taip pat da­
roma žygių ugnikalnių garam iš­
naudoti. Prieš keletą metų Kava 
Kamodjagoj iš 128 metrų gylio

Toji pramonė prasidėjo daugiau 
kaip prieš 100 metų, ir dabar iš 

'Toskanos boro rūgštis dideliais 
'kiekiais siunčiama į visą pašau
lį. Taigi, iš “fumarole" — ugni­
kalnio dujų, galima įgyti ir svar­
bių cheminių produktų.

'■Tačiau didžiausios reikšmės 
turi elektros energija, kurią ga­
lima įgyti iš milžiniškų gamtos 
garų katilų, iš kurių garai, įkai­
tę ligi 200 laipsnių, išplūsta dau­
gelio atmosferų spaudžiami. Jau 
1904 m. italų mokslininkas Gi 
nori Konti ugnikalnio garų pa- 
galba'bandė varyti mažą garini 
mašiną. Jį veikė gerai, bet pasi 
rodė, kad garuose daug ėdrių du­
jų,' kurios suėda mašinų dalis. 
Didesnėm įmonėm garų tempera­
tūra buvo per žema, spaudimas

kiaurynės plūdo garai su 6 at- j 
mosferų spaudimu ir galėjo pa- 1 
daryti 900 kW elektros srovės. 1 
Kadangi gręžmp darbai ligi 100 i 
metrų kainuojająpie 10,000 gul- 1 
denų, galima suprasti, kaip pigi > 
tokia gamtiškoji energija. Ji dar 
pigesnė už vandens ene.-giją, 
nes:statant tokias pat turbinas 
ir kitas mašinas reikalinga dar

■ didėlių išlaidų. tvenkiniam sta- 
tyti. ....■• 'i’-'

[ Ijitaigi; Vezuvijaus ugnikalnio e- 
’ riėrgijos išnaudojimo planai turi 
daug sėkmingų'pavyzdžių. Rei­
kia tiktai išspręsti sunkiausią 
klausimą, kaip prieiti prie ugni­
kalnio vidaus energijos. Vezuyi-, 
jus stovi ant apskrito pagrindo, 
kurio visuotinė išmiera 16 klm.
Dabar dar veikiąs krateris yra- 

, 1,123 m aukštumo. 600 m gilu- 
i mo tarpeklis. Atrio del Cavallo, 

jį skiria nuo užgesusio kraterio 
— 1,132 m aukštumo Monte 
Somma. Tame tarpekly ir numa­
tyta kasti 80 ligi 100 m tunelį į 
Vezuvijaus “kaminą,” t. y. cent­
rą. Tunely būtų 6 vamzdžiai, vi­
dutiniai 4.5 metro dydžio, paga­
minti iš ypatingą; nedegamos 
medžiagos. Iš ugnikalnio vidurio

Kaip Pasikeičia Gamtos. Veidas 
rytų turbinas, arba, cheminiu 
būdu panaikinus žalingas garų 
dalis, jie galėtų sukti ir dujinius 
motorus.

Sunkiausia tame plane yra tu­
nelio. statymas ligi Vezuvijaus 
vidaus, nes arti jo temperatūra 
siekia jau 300 laipsnių karščio, 
o gręžįant darbininkams gręstų 
apnuoqijimu įvairios dujos, o 
taip pat garai, ypač sprogdinant 
uolas. Jei italų mokslininkams 
pasisektų praktiškai savo planą 
realizuoti, tuo būtų padarytas 
naujas meistriškas darbas tech­
nikoj. Italija turi daug ugnikal­
nių, tad jų išnaudojimas turėtų 
nepaprastai didelės reikšmės.

Škotijoj

— Sakyk, Džekai, kas tau y- 
ra, kad tu toks linksmas šian­
dien ?

— Ar tu negirdėjai, kad gazo­
linas nupigs?

— Tai kas, kad jis nupigs? Tu 
automobilio neturi.

'— Bet aš turiu žiebtuvėlį.

Sriautinga Kubanės upė kas-Įdžia šiame’krašte auginti aukš- 
met į jūras atneša 12.5 milijardų tos rūšies kultūras: citrusus, ar- 
kubometrų vandens. Tirpstant 1 
sniegui ir liūčių metu į šią upę i 
kiekvieną sekundę įteka apie , 
2,200 kubometrų vandens.

Potvynių metu Kubanės upė 
kartais padaro daug žalos. Pa­
vyzdžiui 1931-32 metais, išsilie­
jus Kubanei, buvo užsemta apie 
650,000 ha derlingos žemės. 
Potvynis sunaikino daug namų, 
žuvo didelis gyvulių skaičius, 
Nuostoliai siekė 40 milijonų rub­
lių.

Po šio katastrofos potvynio 
Kubanės gyventojų, partijai ir 
vyriausybei paliepus, per keletą 
metų abipus Kubanės upęs kran­
tų buvo padaryti pylimai. Tų 
pylimų aukštis atskirose vietose 
siekia 5 metrus, o bendras jų 
ilgis — 862 kilometrai.

Tačiau toji apsaugos statyba 
į negali sulaikyti nelaimės tuo at­

veju, jeigu potvynis siektų 1931- 
32 metų dydį. Su tikslu sutram­
dyti vandens stichiją, Kubanės 
kolchozninkai nusprendė savo­
ms jėgomis atlikti reikalingą 
tatybą. kuri apsaugotų derlin- 
fus laukus nuo vandens. Partija 
r vyriausybė pritarė naudingai 
lolchozininkų iniciatyvai.

Paskatinti partijos ir vyriau- 
ybės. kolchozininkai 1940 m. 
jegužės mėnesį pradėjo statyti 
iidžiulę vandens saugyklą. Taip 
žadinamos Tšikso vandens sta- 
:ybai pasibaigus, o taip pat 1941 
netais įvykdžius numatytą Sap- 
stigo vandnes saugyklą, bus ga­
lima sulaikyti galingą vandens 
antplūdį iš 2,300 kubometrų per

“BRITISH PROPAGANDA.” Anglijos drabužių išdirbystės atstovės vyksta j Pietinę Ameriką 
su pavyzdžiais, kurių pagalba mėgins išgarsinti tenai angliškos išdirbystės drabužius ir tokiu 
būdu praplėsti rinkas del jų.
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batą, tungą, medvilnę, cukrinius 
runkelius ir t.t.

Buvo Sustreikavę 
40,000 Darbininkių 
Užtardami 4 Draugus

DETROIT, Mich. ■ - 40,000 
darbininkų buvo nustoję dirbę 
milžiniškame H. Fordo River 
Rouge fabrike, protestuodami, 
kad Fordas išmetė iš darbo CIO 
unijos skundų komiteto narius. 
Tokį nustojusių dirbt skaitmenį 
paduoda specialis pranešimas 
darbininkų spaudai.

Vien tik fabriko liejyklose ir 
plieno apdirbimo skyriuose me­
tę dirbti 10,000 žmonių. Vos pra­
sidėjus šiam vidujiniam streikui, 
jau 20 tūkstančių darbininkų 
liovėsi dirbę, kaip tada sakė 
Michael F. Widman, Fordo dar­
bininkų organizavimo komiteto 
pirmininkas.

Miesto majoras John L. Carey . 
kreipėsi į Michigano guberna­
torių Van Wagonerj atsiųsti 
valstijos policiją išmušti strei- 
kierius iš Fordo fabriko.

Jau pirmiau vieną kartą buvo 
sustabdę darbą 10,000 darbinin­
kų, o kitą kartą 6,000, reikalau-

1 darni priimt atgal 27 pavarytus 
' unijistus. Jie tik tada iš naujo 

pradėjo dirbt, kai fabrikantas 
Fordas vėl. priėmė darban tuos 
CIO unijos narius.

Šių darbų maštabas gali­
ma įsivaizdinti jau pagal tai, 
kad Tšikso vandens saugyklos 
paviršius bus lygus 37.5 kv. ki­
lometrams ir reikės iškasti šešis 
milijonus kubometrų žemės.

Klaidos Atitaisymas
TORONTO. — Liaudies Balso 

Nr. 495 iš balandžio 4 d. kores­
pondencijoj — Operetė “Kerš­
tinga Meilė" įsibrovė nemaloni 
klaida: Per neapsižiūrėjimą, mi-

Vandens saugyklos arba rezer-|ninį draugiu vardus, kurios nu-, 
vuaro statyboje dirba 50,000 pirko gyvų rožių bukietą dėl 
Krasnodarsko krašto kolchoznin- 
kų, su 10,000 arklių ir 500 sunk­
vežimių.

Tšikso vandens saugyklos sta­
tyba — tai su tais darbais, ku­
rie artimiausių penk'erių metų 
būvyje iš pagrindų pakeis Kuba­
nės veidą.

Krasnodarsko krašto dirva y- 
pač derlinga. Klimato sąlygos ir 
atmosferinių kritulių kiekis Įei­

mūsų gerbiamos artistės Aldo­
nos Sarapaitės, viena draugė bu­
vo nepažymėta, kuri ne tik pri­
sidėjo prie rožių pirkimo, bet jos 
iniciatyva tos gėlės buvo nupirk­
tos. Kitais žodžiais tariant, jos 
sumanymas buvo tas gėles pirk­
ti. Tai draugė A. Rušėnienė. Mes 
labai drauges atsiprašome už į- 
vykusią klaidą,

Nerami Banga

ir Antanui pavesta pakviesti'iš miestelio uni­
jos organizatorių.

Kempe Trečia
(iš Mišinį Darbininkų Gyvenimo). $

PRASČIOKAS , !@Į

bo sąlygas. Jis kiekvienoje darbo, šakoje tu­
rėjo po keletą draugų-organizatorių, kurie 
vedė unijinį veikimą savo darbo šakose.

Vieną sekmadienį, po pietų, apie vieną 
mylią nuo kempės susirinko kempės akty- 

. vistų grupė. Tame būrelyje buvo po keletą 
darbininkų nuo kiekvienos darbo šakos. Die­
na buvo graži, saulėta.- Aplinkui tylu ramu,

■ tik netoli girdėti iš kiauro kalno puolė maža
■ srovė vendens. Kada susirinko 17 draugų, 

kurie buvo antano sukvisetis, Antanas atsi­
stojo ant kelmo ir pradėjo pasitarimą:

— Draugai! Šiandien mes čia susirinko­
me nutarimui didelio, atsakomingo ir daug 
žadančio kiekvienam mūsų kempės darbinin- 

gaišinti vežančių rąstu:,. Ant upės dirbo iki kui klausimo. Trečioj kempėj randas virš 50 
9-10 valandos vakaro. Namo einant jų dra- nuošimčių unijos narių ir galime dar priskai- 
bužiai taipgi sušaldavo į ledą ir atėję į kem- tyti apie 30 nuošimčių simpatikų. Tad lie­
pęs turėdavo tuojaus persivilkti kitus dra- kasi tik apie dvidešimts nuošimčių neorga- 
bužius, ar laukti, kol jie atšils, nes negalė- nizuotų darbininkų. Tai milžiniška ir nenu- 
davo su jais nei atsissėsti. Rąstų vežėjų sąly- galima jėga. Tik reikia sutartino ir planingo 
gos buvo irgi negeresnės. Ir kitų visų dar- išstojimo tai jėgai pradėti statyti reikalavi- 
bininkų darbo sąlygos buvo jau nepaken- mus. Aš siūlau sudaryti komisiją, kuri su- 
ęla'mijš/Darbo sąlygų blogėjimas, padarė ge- planuotų darbininkų reikalavimus. Tų rei- 
Tą"dWą organizavimui į uniją. kalavimų užtvirtinimui reikia sušaukti vi-

. . . . , . suotiną kempės darbininkų susirinkimą. Aut
Antanas, naktimis mažai tegaudavo mie- vięuc,tino susirinkimo žada atvykti iš mieste- 

goti, bet ir dienomis nebepngulė nei minutei. lįo unijog organizatoriug.
Visą huosą laiką atidavė unijiniams reika­
lams. Kada darbininkai pradėjo dirbti ilges- —Aš patvirtinu Antano pareiškimą, Su­
neš valandas, visas unijinis darbas buvo, pa- darymui komiteto suplanavimui reikalavimų, 
liktas Antanui. Dieną, turėdamas valandą ki­
tą laiko, bėgdavo pas kirtėjus, vežėjus, ke- 
1" i si... ------------:
tesniam išstojimui prieš nepakenčiamas dar-

(Tąsa)

Pavasaris kasdien aiškiau ir aiškiau pra­
dėjo ryškėti. Su tuom ii darbininkų sąlygos 
vis sunkėjo. Pavyzdžiui, ant upės, prie iškro­
vimo rąstų, stačiai buvo nepakenčiamos dar­
bo sąlygos.-Ryte penkiose jau dirbdavo dar­
bą ir per dien braidydami po vandenį (daug 
rąstų prikrovus, ledas linkdavo, arba truk­
davo ir viršų apsemdavo vanduo) permirk­
davo iki paskutinio siūlelio. Šaltesnėmis die­
nomis, kada! darbininkai nejuda, nedirba: 
laukia atvažiuojant krovinio su rąstais, jų 
drabužiai taip sušaldavo, kad jie pasidaryda­
vo, kaip blėkiniai. Atvykus kroviniui, turi 

. skubotai mestis iškrauti rąstus, kad ilgai ne­

Sekmadienį per pietus, kada darbininkai 
įpusėjo valgyti, Antanas pastatęs ant stalo 
keturius ąsočius kavos, nuėjo į galą virtuvės, 
palei pečius, pasilipo ant suoliuko ir prabilo 
į darbininkus.

— Brangūs draugai, miškų darbininkai!
Iš įvairaus klegesio, užviešpatavo tyla 

ir visi sužiūro'į Antaną. - ".
— Aš. mūsmitrečios kempės unijos ak­

tyvistų vardu prašau visų darbininkų po pie­
tų lygiai dviejose valandose susirinkti į val­
gyklą. Mminimas komitetas turi pagaminęs 
reikalavimus pagerinimui darbo sąlygų kem­
pėje ir jūsų, draugai, bus pareiga užgirti, 
ar atmesti tuos reikalavimus ...

— Antanai! — sušuko vienas darbinin­
kas, — dabar perskaityk tuos reikalavimus 
ir pradėkime susi rinktiną!

— Negalima, draugai. Viena, dar. visi 
nepavalgę; kita — virtuvės darbininkai turi 
dar virš valandos darbo; o trečia — toks 
komiteto nutarimas, ;

Valgykloje vėl prasidėjo ūžimas ir karš­
tos diskusijos Antano pakeltu klausimu.

Netrukus atbėga įraudęs Džionsonas, vi­
sas drebėdamas^ iš pykčio. Pribėgo prie An­
tano, kuris nešė indus nuo stalų.

— Ar žinai, Antanai, kas tavęs laukia 
už tokius darbus, kokius, tu pradedi daryti?!

— Geresnės darbo sąlygos ir didesnis at­
lyginimas, — ramiai ateakė Antanas.

— Ugi metai kalėjimo ir išdeportavimas 
' iš Kanados. Lauk, prakeiktas ateivi, maišti­

ninke!' ."lakamą- bejosi ir žymėjo ant popierio.
— Nesikarščiuoklte perdaug, mister

į valgyklą rinktis! — rėkdamas bosas išdū­
mė pro duris.

— Man rodosi, kad jis jau per vėlai pa­
matė gaisrą. Perdaug ugnis užsiliepsnojo, ku­
rios “jis nebepajėgs užgesinti, — priėjęs prie 
Antano tarė virėjas.

— Pirmiau mėgino darbininkus badu 
numarinti, o dabar nori, kad jie dieną naktį 
dirbtų už vergišką atlyginimą. Pamatys, 
kaip reikia su darbininkais elgtis, kada jie 
vieningai gins savo teises, — kalbėjo Anta­
nas šluostydamas stalą.

Į virtuvę įėjo du vyrai. Indijonas, kuris . 
su šunimis atvežė svečią iš miestelio, privedė 
prie Antano.

— Štai tas, Antanas Sodutis, — parode 
į Antaną indijonas.

— Sveikas Antanai, — tiesdamas ranką 
tarė svečias. — Aš esu Jurgis Tomson. Jūs 
mane gerai žinote, tik gal dar nematėte.

— Labai malonu susipažinti, — spaus­
damas dešinę, tarė Antanas, — Prašome to­
liau. Bosas sužinojęs apie susirinkimo šauki­
mą, siunta, kaip musmirių apsiėdęs.

— Antanai, jūs galite eiti. Mes apsiei­
sime ir be tavęs, — pasakė virėjas stovėda­
mas už pečiaus.

Antanas nusivedė .unijos organizatorių Slaptai organizavomės į miškų darbininkų 
į virtuvės darbininkų miegamą kambarėlį;
pašaukė komiteto narius ir iškišęs pro duris 
galvą tarė virėjui:

— Jeigu kartais bosas manęs ieškotų, 
pasakykite, kad manęs čia nėra:

— Kad jis ir norėtų įeiti ten, — parodė 
su ranka į kambarėlį virėjas, — tai aš jį 
mokėčiau gražiai išprašyti iš valgyklos.

Unijos organizatorius, Antanas ir ketu­
ri komiteto nariai visą valandą karštai kai-

sudarytas iš aktyvystų komitetas ir organi­
zatorius Tomsonas, užėmė vietas gale val­
gyklos, kad matytųsi visi darbininkai. Anta­
nas atsistojo.

— Brangūs draugai! Prašau visų susėsti 
ir nusiraminti ...

— Artu matei! — šaukė bosas prie du­
rų. Jis pradės davinėti įsakymus! Kas tos 
kempės bosas, aš ar tu’

— Mister Džionson, prašome nusiramin­
ti, jeigu norite dalyvauti susirinkime. O jei 
tamsta neklausysite ir trukdysite tęsimą su­
sirinkimo, tai negarbingai turėsite apleisti 
valgyklą, — pastebėjo Antanas bosui.

Bosas sėdo ant suolo, kaip lektros nu­
krėstas, netardamas- nei žodžio. Cigarą ne- 
bečiulpė, bet kramtyt® kramtė, kaip šuo kau­
lą. ,

Kada visi susėdo ir užviešpatavo tyla, 
Antanas vėl prabilo:

— Brangūs draugai, miškų darbininkai! 
Mes visi atvykome į šią kempę iš įvairių Ka­
nados kraštų, spaudžiami kapitalistinio kri- 
zio — bedarbės. Mes stojome dirbti už ver­
gišką atlyginimą — nuo dvidešimt šešių iki 
trysdešimt keturių dolerių į mėnesį. Per visą 
žiemą dirbome, kentėjome dantis sukandę.

pareiškė kelio taisytojas.
Tuojau tapo išrinktas komitetas iš pen- 

lio taisytojus ir krovėjus, ragindamas grei- kių draugų. Ateinantį sekmadienį, po pietų, 
tesniam išstojimui prieš nepakenčiamas dar- nutarta šaukti visų darbininkų susirinkimą

Dar pusė valandos prieš dvi.-Darbinin- 
Džionson. Aš dabar netariu laiko, reikia baig- kai jau susirinko į valgyklą. Bosas su savo 
ti darbas. Ateikite dviejose valandose, kada 
visi darbininkai susirinks, tai galėsime pasi­
kalbėti. Ne mano reikalas su tamsta apie tai 
kalbėti.

— Aš . .. aš . . . einu.į barakus ir pra­
nešiu, kad tavęs neklausytų ir neleisiu jiems

pagelbininkais, kaip įgeltas į pasturgalį, įbėga 
į valgyklą, iškeikia, išlieja pyktį ir vėl pra­
puola. Kur buvęs, kur nebuvęs, vėl rėkda­
mas pasirodo.

Baigiantis dviem valandom, darbininkai 
nerimavo ir laukė pradedant susirinkimo..

uniją. Nors mes čia esame įvairių tautų ir 
įvairių įsitikinimų darbiniįkai, bet sunkios 
darbo sąlygos, .prastas ir nuobodus gyveni­
mas, padare mus visus viens kitam artimais,- 
kaip vienos šeimos broliais. Nors buvome ir 
mažai organizuoti, bet kada vieningąį.ašsto- 
jome, tai be didelio vargo laimėjome geresnį 
valgį ir tinkamą virėją. Valgį jššikpvpjome, 
bet darbo sąlygos kasdien ėjo blogyn 'ir blo­
gyn, ir daėjo iki to, kad pavyzdžiui,' kaip ant 
upės, iškrovėjų rąstų darbininkų darbo sąly­
gos pasidarė nebepakenčiamos! Nebežinome 
mes, draugai, po kiek valandų dirbame j die- 
ną?! Taip toliau kęsti nebegalima, turime 
ką nors daryti’! Išeitis, draugai,' yra. Mes 
esame apie aštuoniasdešimt nuošimčių orga- 
nizuoti. Ir mūsų vieningas pareiškimas, reikš­
tų pagerinimą darbo ir gyvenimo sąlygų . ..

.(Bus daugiau!
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Toli Greitojo Girto Nikiai
Kai'žmogus į trumpą, laiką iš­

geria: nepaprastai didelę alkoho- 
lioi:dozę,'.':tai tada esti jau nebe­
paprasta? girtumas, bet tikras 
apsinuodymas alkoholiu, čia jau 
nebesimato paprastų girtumo 
apsireiškimų: smarkūs alkoholio 
nuodas perspa.rčiai ima, perima 
visą organizmą, ypač jei pasitai­
ko gerti ant, tuščių vidurių, al­
kanam beesant. Tada alkoholis 
labai greit susigerią iš vidurių 
į kraują ir labai1 smarkiai įveikia 
visas liaukas ir organus. Todėl 
jausminio sujudimo laikotarpis 
esti visai trumputis, vos įtėmy- 
tinas. Pasigėrčlis, kaip matai, į- 
grimsta į gilaus ir pavojingo ap­
mirimo liūgyną. Pat pirma ima 
žiaukčioti, atrajoti, nes alkoho­
lis jam vidurių plėves, kaip lieps- 

. na> degina. Raumenys jam trūk­
čioja, virpa; iš krūtinės išsiver­
žia perimanti riksmai. Visa tai 
yra staigaus pirminio nervų 
akstinimo ir (išgavimo pasėkos.

Smegeniniai nervų centrai 
veikiai išsisemia, ir nustoja savo 
kontroles. Ir visa kas tada tuoj 
suglemba, susmunka. Sunkus 
slogutis užgula visą, organizmą. 
Nusigčrėlis višjškai nieko nebe­
jaučia: .jis apmiręs. Kvėpavimo 
ir kraujo apytakos-sistemose į- 
vyksta pavojingų pakrikimų; Jei 
tų sistemų smegeniniai centrai 
įstengia išsilaikyti, prieš naiki­
nantį alkoholio nuodą, tai belai­
mi? gali, bent laikinai, atsikvo­
šėti. O jei nė, tai jis taip ir pra­
smenga. Kartais prieš galą su­
ima jį da ir konvulsijos tampyti. 
Kvėpavimas vis, eina sunkyn, ir 
sunkyn. Alkoholio auka pajuos­
ta, pamėlsta ir tuoj išbalai Va­
dinasi, kvėpavimo centras jau 
galutinai įveiktas, suparalyžiuo­
tas, o plaučiai kraująskysčiaiš 
paėję, vandeniu pažliugę. Tai ū- 
mai girtuoklis ir pasibaigia.

Nuo greito alkoholinio aPsi- 
tiuodymo pasitaiko kartkartėmis 
gana, keistų įvykių. Kartais nu- 
sigėrėlį apima nuomaras, prade­
da jį tampyti, tąsyti nuo patį 
pradžios ir taip ištąso, nuolat 
arba atkartomis, ir ilgą valandą. 
Tokie nuomaro priepuoliai pasi­
taiko jau. ir taip-nuomaru ser­
gantiems subjektams. Tokiais 
atvejais alkoholis iššaukia prie­
puolį, staigiai suerzindamas, sme-. 
genimus raumenų Centrus. Tik 
alkoholio iškauktos tampynės 
paprastai esti aršesnės ir ilgiau 
užsitęsia. Antra vertus, nuo al­
koholio pasitaiko tokių tampymų 
ir visai sveikam žmogui; niekad 
pirma nuomaru nesirgusiam. 
Čia alkoholis pats savaime taip 
užgauna smegenis,, kad paskui 
visą žmogų pradeda tampyt ir 
laužyt. Tokie yra tikrieji greito 
alkoholinio nuomaro priepuoliai.

Kartais vėl pasitaiko, kad nuo 
apsinuodymo alkoholiu belaimis 
tampa pamišėliu, greitosios ma­
nijos auka. Jis pradeda dūkti, 
daužytis, muštis ir gali papildyti 
baisių žmogžudysčių eilę, jei jo

Nr. 946

VOKIEČIŲ KARO DAIVAI, Gneisenau ir SChamhorst, kurie sikoma užpuldinėjo Anglijos laivus Atlanto vandenyne. Anglų orlaiviai juos sužeidei jiems sto­
vint viename Francuos uoste. Šitie laivai labai galingi. Tik keli Anglijos karo laivai gali juos paimti.

kas ūmui nesuvaldo, nesuriša. 
Ligoninėse, dėl viso ko, dažnai 
girtuoklius suriša. Manija, kai 
po alkoholizmo pasėka, užpuola, 
dažniau jau gerokai įgudusius, 
chroniškai užnuodytus alkoholi­
kus. Neretai tokia maniją esti 
pirmtakūnė prasidedančio sme- 
genų gedimo ir besiskleidžiančio 
bendrojo paralyžiaus. Alkoholi­
nė manija ir taip nieko gero ne­
žada. Tai yra vienas pavojin­
giausių alkoholizmo reiškinių.

Silpnapročiai, pusgalviai ir 
nuomaro aukos, intakoj alkoho­
linių gėralų, ir visai pamyšta, 
pakvaišta. Jiems akyse pradeda 
rodytis nebūti baisūnai, ausyse 
jiems visa “pragarinė” kapelija 
maršus giežia. Jie šoka muštis, 
daužytis^ be jokio tikslo užpul­
dinėti. Nemažai taip nusikalsta 
Įvairiais būdais, kol jų kas ne- 
suima ir nepatubdo kur ramion 
vieton.

Pilnumo daliai, reikia dargi 
dadėti, kad nuo alkoholio, kad 
ir netaip jau daug jo išgėrus, 
dažnai , užeina histerijo* prie­
puoliai. Ir taip pasitaiko visai 
sveikutėliams žmonėms, niekad;

genų narveliai riebalinio išsigi­
mimo pagadinti. Narveliai atro­
do maželesni, nelygūs, apvytę; 
jųbrandolėliai ir gi mažesni, su­
sitraukę. Mat, nuo alkoholio bile 
kokia gyvoji medžiaga — Proto­
plazma, ar tai gyvulinė- ar aug- 
mėninė, susitraukia, pasidaro 
kietesne, nustoja savo paprasto 
tęsiamo ir minkštumo.

Alkoholis taipo pat sugadina 
ir kitus organus. Plaučiai ir 
kvėpavimo takai subrinkę,, pa­
raudę. Bronchinių dūdelių vidu­
je daugiau yra prisivėlusių gli­
čių bei gleivių. Plaučių apval­
kalai arba pleurinės užudangos 
subrinkę, paraudę, net įdegimo 
apimtos.

Ryšy su plaučių sukepimu tos 
kraujagyslės,.ką varinėja krau­
ją iš dešinio širdies pilvelio į 
plaučius, atrodo papurę, išsi- 
tempę, kraujais paplūdę. Dėžinis 

pirma ne jokia histerija nėsir-1 širdies šonas atrodo išplėstas, is-

irs. Nielson Sato King
Valdžia Nenori Paisyti 

landos liNuii; Haitį

gusiems. Alkoholis, mat, ypač 
žalingas nervų ir smegenų au­
diniams. Jo dažnesnėj intakoj 
šitokie audiniai greičiau prade­
da išsigimti, vysti ir visai su­
trinka. Įvairias pamišėliams ir 
bepročiams prieglaudas bei ligo­
nines užpildo didelis alkoholikų 
nuošimtis.

Kaip Atrodo. Mirusio Alko­
holiko Organai?

Kai girtuoklis krenta negy­
vas — greito alkoholinio ap.si- 
nuodymo auka, tai, jo lavoriį 
perskrodus ir įvairius jo audi­
nius bekamantinėjant, tenka 
visur. įtėmyti pragaištingą spi­
ritinio nuodo pasėką, žymiau­
siu reiškiniu yra smegenų iš- 
purtimas, smegeninių krauja­
gyslių išsiplėtimas, ir užudangų 
bei plėvių pasriūvimas.

Net ir be mikroskopo, plika 
akim galima patėmyti, kad snie­
genų plėvės yra pabrinkę, ypač 
vidujinė plėve. Laibosios krau­
jagysles taip išplėstos, kad net 
vietomis prasiskleidę, perplyš?, 
ir iš jų po truputį kraujo yra 
išsigožę. Tokių mažyčių, smul­
kučių kraujaplūdžių, kaip sėte 
prisėta, net marguliuoja nuo jų 
plėvių apačia. Nuo to įtėmijama 
ir kiek slėgimo į pačius sniegenų 
audinius.

Mikroskopo pagalba galima 
aiškiai matyt, kad ir plėvės ir 
pačios smegenys nuo alkoholio 
yra pažeistos. Smegenų plėvės 
įdegimo apimtos, subrinkę, krau­
jais pasriuvę. Pačios esmingo­
sios smegenų žievės celės lyg 
sugrumuliuotos, suvirintos su­
trauktus. Palei jų protoplazminę 
medžiagą pribarstyta pigmento, 
dažomųjų grūdelių ir mažulyčių 
riebalinių lašelių. Vadinas, šme­

temptas.
Visi virškinamųjų organų pa­

mušalai (abai subrinkę, kraujais 
paėję, sukepę. Ypač skilvio plė­
vės smarkiai sujaudintos, įdegi­
mo apimtos. Įgudusių girtuoklių ; 
viduriai atrodo stačiai sudeginti 
alkoholiu. Plėvės net tirštai ap­
klotos tįsiomis glitčmis. Nedy- 
vai tat, kad girtuokliai dažnai 
vemia, net kruvinai nudažytais 
vėmalais. Tokia aštri skilvio slo­
ga eina ranka rankon su žarnų 
sloga. Aišku, kad girtuokliams 
taip sukliuvę viduriai, kad jiems 
prisieina, taip daug kentėti del 
visokių nemalimų, sukietėjimų, 
apendicitų. "'r ... .'f’'.

Kepenys ištinę, didžiulės, 
kraujais sukepę. Jų narveliai po 
mikroskopu atrodo ištinę, api­
barstyti mažyčiais riebalų laše­
liais, ženklas riebalinio jaknų iš­
sigimimo. Kiti organai ir liaukos 
rodo tokių pat gedimo ženklų. 
Širdis, inkstai, ovarai, kiaušinė­
liai, viršinkstiilės ir kitos liaukos 
atrodo ištinę, sukepę.

Nusigėrusiam Pagalba
Greitos mirties nuotikių nuo 

aštraus alkoholinio apsihuody- 
mo pasitaiko labai daug, nes be­
veik visi spiritiniai gėralai turi 
daug labai nuodingų priemaišų. 
Ir pats etylis alkoholis yra nuo­
das. bet įvairios priemaišos yra 
da nuodingesnės. Todėl dažnai 
atsitinka, kad žmogus, gal ir 
netaip jau daug išsigėręs nuo­
dingo marmalo, taip ir suknium­
ba, kaip sutrūnijęs kelmas, i

Tai kaip atgaivinti girtas 
žmogus? Jei pasigėrčlis neatro­
do perdaug išbalęs, jei jis kvė­
puoja lengvai ir jei jam pulsas 
muša reguliariai, tai geriausia 
toksai paguldyti ramiai patogio-

Kovo 24 dieną Kanados 
. parlamente, laike diskusijų 
biudžeto reikalu, Mrs. Doris; 
Nielson smarkiai kritikavo 

- valdžią už vienpusišką karą.
Toj kalboj....ji iškėlė keletą 
labai svarbių faktų kas liečia 
Kanados žmonių gyvenimo 
sąlygas, o ypatingai kas liečia 
jų sveikatą. Mums atrodo, kad 
tuos faktus nori žinoti ne tik 
parlamento nariai, kuriems 
Mrs. Nielsen kalbėjo, o ir 
žmonės, kuriems tenka pergy­
venti tuos sunkumus. Todėl 
mes išvertę žemiau talpiname 
jos kalbą ištisai. — Red.

Įvyko gana ilgos diskusijos, 
kuomet rezoliucija pirm šio di­
liaus buvo komiteto rankose, bet

me vietoje, kad jam nebūtų per­
šalta. Ir tegul jis sau išsimiega 
gerai. Bemiegant, alkoholis 
sparčiai išsivaikšto, išeina, išsi­
garuoja, ir girtuoklis už kelių 
valandų atsibunda,, atsikvoššja. 
Žinoma, tas jo atsibudimas ne 
toks jau malonus, kol išsipagi- 
rioja: galvą jhm sopa, ūžia, ge­
lia; visam s Alt. rankos dreba; 
vemti" tąso" "vfdarfitf mėšlungiš­
kai trūkčioja. ; ■

Kad sumažinu^ jam tą slogu­
tį, nei jokiu budiį neduokite jam 
jokios degtinės, jokio kitokio al­
koholinio gėralo.; Jei turite kiek 
paprastos simonijos, o da geriau 
— kvapaus ainonijcs spirito 
(“aromatic spirit of ammonia"), 
tai duokite girtam arbatinį 
šaukštuką, įmaišytą į stiklą 
vandens. Duokite jam dažnai 
uostyt uostomosios druskos 
(“smelling salts”). Tai paaukš­
tina širdį, kvėpavimą, ir netaip 
esti alpu.

Maistas turi būti labai leng­
vas: iš pradžių tik vaisiai, dar­
žovės ir jų syvai ir pienas. Ga­
lima po valgio duoti po šaukš­
telį sodės miltelių su vandeniu.

Jei nusigčrėlis atrodo silpnas, 
išbalęs, neišbunda, tai dėkite 
karštus daiktas jam ant pilvo 
ir prie kojų. 6 šaltus skudurus 
ant galvos. Tuo patim tarpu pa- 

• šaukite gydytoją, kurs papras- 
i tai duoda kokių akstinamų vais- 
i tų, įleidžia po oda strikninos; 
■ atropinos, digitalio.

■ i

šį vakarą man atrodo, kad dar 1 
reikalinga kai ką pasakyti nors 
apie vieną sekciją, pirm biliaus 
priėmimo.

Antra biliaus sekcija paliečia 
Kanados saugumą, tvarką ir 
gerbūvį. Aš per kelias paskuti­
nes dienas sėdėjau ir klausiau 
debatų, kurie daugiausia lietė 
techniškus dalykus. Bet aš ma­
nau, kad yra punktų, liečiančių 
pačios Kanados gerovę, į kuriuos 
komitetas neatkreipė užtektinai 
atydos, kokios jie turėjo susi­
laukti. Aš norėčiąu tuos dalykus 
paliesti.

f Kuomet aš pirmą kartą šiame 
parlamente kalbėjau, aš pareiš­
kiau, kad aš mėginsiu visuomet 
kalbėti už Kanados žmonių rei­
kalus. Kad savo nusistatymą iš­
pildyti, aš turiu to ir laikytis.

Sausio mėnesį 1941 metais 
prezidentas Rooseveltas sake, 
kad dabar negalima sustoti gal­
vojus apie socialus ir ekonomi­
nes problemas, esančias šakni­
mis visų socialių revoliucijų, ku­
rios šiandien yra vyriausios 
svarbos faktorium pasaulyje. 
Mes niekad negalime užmirštį 
savo žmonių reikalų, net ir to­
kio krizio metu, kaip kad šis.

Aš ialjpi susirūpinau aną 
dieną klausydama orinio apsigy­
nimo ministerio (Power), kuo­
met jis nurodė parlamentui, kiek 
jaunų vyrų netinka kariškai tar­
nybai. Pirmadienį, kovo 17, mi- 
nisteris pareiškė:

“Šiemet del kariško lavinimo 
bus 93,000 jaunų 21 metų am­
žiaus vyrų. Bet be jokios .abejo­
nės galima 33 nuošimčius atmes­
ti kaip netinkamus kariškai tar­
nybai. Tai yra, jie turės būti 
priskirti prie C-l ir C klasių, 
kaip netinką nuėjimui 5 mylių 
distancijos.”

Jeigu toks didelis nuošimtis 
militarinei tarnybai pašauktų 
vyrų turi būti priskirti prie C ir 
C-l klasių, tai koks nuošimtis 
mūsų civilių žmonių netinka ne­
šimui karo naštos, kuri puola ne 

! tik ant jaunų vyrų su unifor- 
1 momis, bet ir ant civilių žmonių?

iš tos priežasties, mūsų žmo­
nių sveikatos klausimas šiais 
laikais yra didelės svarbos klau­
simu.

"Kas Valandą Miršta Vienas 
Valkas”

Laike pereito karo buvę tokių 
žmonių, kurie džiaugėsi taip va­
dinamu aukštesnio laipsnio ger­
būviu: bet po to karo, kuomet 
mes atsidūrėme . depresiją, ir 
jie kentėjo.

Šis karas vyksta po depresi­
jos, kurios metu Kanados žmo­
nių sveikata daug nukentėjo. 
Aš manau, kad, laikui bėgant, 
mūsų žmonių sveikata- susmuks 
dar labiau — ne tik trumpoj at­
eityj, bet ir šiam karui praėjus. 
Šitų dalykų neturėtume užmirš­
ti.

Po pereito karo mes turėjome 
pinigų užmokėjimui nuošimčių 
už skolas, kurios susidarė laike 
karo. Bet depresijos metais mes 
neturėjome užtektinai pinigų ati­
taisymui sveikatos. Aš manau, 
ar nebūtų laikas pradėti galvoti 
apie tautos sveikatos problemą. 
Man rodos, kad mes.neturėtume 
atidėti iki karas pasibaigs.

Pastaruoju laiku aš užėjau 
ant brošiūraitės, užvadintos Ko­
va už Gyvybę, parašytos Dr. 
Grant Lathe, M. D., kurioj iške­
liami į viršui stebėtini skaičiai.

Tarp kitų dalykų. Dr. Lathe 
rašo, kad šiandien mes Kanadoj 
bereikalingai pražudome daug 
vaikų. Jis nurodo, kad kas va­
landą bereikalingai miršta po 
vieną kūdikį. Kas met mes tu­
rėtume po 6,500 vaikučių dau- 

, giau, jeigu mirtingumas būtų tik 
toks, koks yra Britiš Kolumbi­
joj. .

. Jis nurodo, kad 59.9 asmenys 
iš 100,000 gyventojų kasmet 
miršta nuo džiovos. Tai yra vidu­
tiniškai po 7,500 žmonių kiek­
vienais metais.

Taipgi jis nurodo, kad Kana­
doj trūksta 3,500 lovų del džio- 

( vininkų.
Toliau jis nurodo, kad Kana­

doj kasmet sifilis nuvaro į ka­
pu? po 3,000 žmonių, ir kad 1937 
metais buvo užregistruota naujų 

i sifilikų virš 8,000. Kanadoj nau­
jų sifilikų atsiranda beveik tiek, 

j kiek Didžiojoj Britanijoj, nežiū­
rint to fakto, kad Didžiojoj Bri- 

. tanijoj gyventojų ketųrius kar- 
i tus daugiau, negu Kanadoj.
'. - Be*to, -jis nurodo, kad- silpna- 
. pročių ligoninėse trūksta vietos 
. del 8,657 silpnapročių. Silpna- 
, protystė labai skaudžiai palie- 
. čianti jaunimą. Ketvirtą dalį lo­

vų visose ligoninėse užimą tos 
rūšies ligoniai. Jis pažymi, kad 
daugiau jaunų žmonių atsiduria 
ligoninėse, negu universitetuose.

Kad neužtektinas sveikatos 
patarnavimas, rodo, ir tas faktas, 
jog vidutiniškai valsčiai sveika­

tos reikalams išleidžia tik po-51 
centą ant žmogaus į metus*' O 
reikalinga: išleisti mažiausia po 
$1.00 į metus ant vieno žmo-, 
gaus. ■ . ■ * -

Tik vienas miestas visoj Ka­
nadoj prašoka tą normą. Tai To­
rontas, kuris ant kiekvieno žmo­
gaus išleidžia po $1,21. Bet Ha- 
lifaksas išleidžia tiktai po 22 
centus ant, kiekvieno žmogaus.

Bendrai imant, du trečdaliu' 
’ mūsų piliečių, ;arba 66 nuošūri-.:'. 
’ j šiai, negali apsirūpinti-mediką-' 
’ I liu patarnavimu. .. u
■I Kuomet mes imame, domėn 

šiuos, dalykus, mes jaučiame, -, 
kad valdžia, tikrai žiūrinti žmo-d 
nių reikalų, būtinai turėtų tani, 
tikrą dalį šios didelės sumos 
paskirti Kanados žmonių sveika­
tos reikalams.

(Bus daugiau)

Atidarytas Naujas 
Fabrikas Vilniuje

Vilnius. — Sausio 25 d. Švit­
rigailos gatv. 22, buvo oficialiai 
atidarytas valstybinis trikotažo 
fabrikas Nr. 5.

Fabrikas suorganizuotas iš 5 
smulkių trikotažo dirbtuvių ir 
įrengtas patalpose, kurias tary­
bų valdžia kapitaliniai atrernon-. 
tavo.

Kapitalistiniais laikais blo­
gose. nehigieniškose patalpose 
dirbo iš viso, apie 60 darbininkų.

Dabar fabrike dirba, dviem 
pakaitom, apie 250 darbininkui 
ir tarnautojų. Artimiausiu laiku 
bus įvesta trečioji pamaina, iri 

.darbininkų skaičius bus didina­
mas iki 500. Fabrike įrengta a- 
pie 200 įvairių mašinų.

Nauji Narna?
Kam Darbininkams

Kauna*. — Komunolis Staty­
bos Trestas pastatė Šančiuose 
48 naujus namus darbininkams, 
kurių didžiuma jau į juos persi­
kėlė.

Kiekviename name yra po ke­
turis butus. Kiekvienas butas 
turi po du kambarius ir virtuvę 
su vandenteiiiu ir elektra.

Statyba pradėta praėjusių me­
tų lapkričio 14 dieną. Statyba 
pravesta skubiu tempu.

Tų namų butai pirmoje eilėje' 
paskirti tokioms darbininkų šei­
moms, kurios ligi šiolei buvo 
priverstos gyventi bloguose, kara­
tais net netinkamuose žmoneirlb* 
butuose. Prie tų namų statybos-- 
dirboJ.,500 darbininkų.

Šiame, atvaizde matote keletą scenų iš Suvienytų Valstijų kariuo-SUVIENYTOS VALSTIJOS RENGIASI KARUI VISAIS GARAIS. Kas kart imama vis.daugiau ir daugiau vyru i kariuomenę, o jau paimtieji daro pratimus, 
.menės pratimų. Iš kairės į dešinę: tankai ir oriaiviai atakuoja priešą; dūmų priedangoj kareiviai išsikelia ant krante;- bomba sprogsta artį pantonmio tilto.

i 'Aš jąd an b 
šęs, kad Briu 
čalstva” nežii. 
artistų-meninl 
vcncijos šąli 
Dabar noriu

Besiartinau 
Konvencijai, 
padoriai” savi 
nešė, kad kol 
kų spaudai, j: 
vo parašus 

. jų nekenčian 
vencijai, tol 
prie. mikrofoi 
dirbti pragyvt 

' “Ne, jūsų d 
šų. politinius 
sakė radio art 
šaukė miting 
gai laikytis.

Kovo 17 dicl 
'salėj, meilintol 
lį protesto mil 

. mą jų įsitikiiij 
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Parlamenta: 
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radiofonas vi 
“abitką." Di 
laišką konipo: 
(Royal Acade 
riui), kad jis i 
rašą iš Liau: 
Bet vėl nieką 
kad Alan Bus 
— tough guy 
sako.

Jisai tiesiai 
sakė, kode! j 
kompozitoriui 
sui. kuris yra 1 
cių simpatikari 
atsakė, kad m 
(Tai kas tuont 
J. L.).

Bush kateg. 
kad nei grąsin: 
nes represijos j 
visai nemanąs 
rašą bei parair 
vencijai.

Tą įvykį vėl' 
tinimas ir proi 
Dešimts radio 
B, Priestley ( 
jas) priešakyj 
solidarumą tier 
zikąms. Savo 
kitko, sako:

■“kalia Taše 
Fritz ijūsh su ■ 
kietįljoj buvo t< 
klojami, tada nį 
fašizmas. taip 
tus. yra grasi 
jai;”

Mažai kuo at; 
forib bosų ir S

Jos vadui išll 
kymą savo narį 
jiems, kad nicl 
retų su tuo Lit 
mu, o kurie rer 
savo paramą b> 
Konvencijos.

Mūsų fabrike 
socialistų pžrtij 
darni tą įspejir 
mojo.

Vienas, llnksr 
nistas, sušuko j

“Čali, geriau 
pelius į išmatų

Kitas atsiliep 
kasi fašistų trial 
da ‘faituotis’ si
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PERSEKIOJA LIAUDIES -
KOWEOOS REiĖJOS

(Laiškas< iš Londono)

Rašo .• jJ. L.

esu jums ra- 
š^‘igdsj&itu -radio stotieš?"iįa-. 
ėalstva” nežino, ką daryti su .150 
artistų-męnininkų, Liaudies Kon­
vencijos šalininkų ir rėmėjų. 
Dabar noriu tą papildyti. ' '

■ Besiartinant antrai Liaudies 
Konvencijai,, radio stoties l'gas- 
padoriai" savo samdiniams pra- 
iįešė, kad kol jie neparašys įąiš- 
kil; spaudai, jog jie atšaukia, sa- 
vo parašus ir paramą taip 
jų nekenčiamai Liaudies Kon­
vencijai, tol jie negalės prieiti 
prie mikrofono (tai . yra, užsi­
dirbti pragyvenimą). -j

■ "Ne jūsij dalykas kištis į mū­
šų politinius nusistatymus," at­
sakė radio-artistai..ir tuojaus su­
šaukė mitingą ir nutarė vienin­
gai laikytis. ' i

Kovo 17 dieną, vienoj žinomoj 
salėj, menininkai surengė didžiu­
lį protesto mitingą prieš varžy­
mą jų įsitikinimų.

įvykis su radio artistais žaibo 
greitumu aplėkė visą Britaniją. 
Britanijos radiofoną užplūdo 

-protesto rezoliucijos iš visur: iš 
fabrikų, dirbtuvių, nuo įvairių 
organizacijų ir pavienių žmonių. 
Garsusis Leslie Howard ir- kiti 
jūdžių artistai iš Derham studi­
jų irgi nusiuntė protesto rezoliu­
cijas.

Pažymėtina, kad jie pirmiau 
nesiįdomavo tuo judėjimu.

Parlamentas irgi sukruto. 40 
atstovų užtaria tuos menininkus 
ir griežtai protestuoja prieš jų 
laisvių laužymą.

Tai buvo nepaprastai puiki 
reklama Liaudies Konvencijai, 
jinai neabe jotinai padidins to Į 
judėjimo šalininkų skaičių.

Yra rimtas pagrindas, kad ra--į 
diofonas po tokių “demekratiš-1 | 
kų” nutarimų uždraus kalbėti i 
per radio net tokiom pasaulio' 
garsenybėm, kaip H. G. Wells, 
B. Shaw ir J. B. Priestley, kurie 
irgi nesutinka taip galvoti, kaip 
tie ponai norėtų.

Jeigu pora metų atgal kas 
nors būtų pasakęs, kad tokie da­
lykai dėsis Britanijoj (o tokių 
žmonių buvo, kurie taip sakė), 
britas būtų niekada netikėjęs. 
Jis būtų tik šaltai šyptelėjęs ir 
pasakęs (faktinai ir sakė);

“It’s imposible. You’r drea-; 
ming."

Bet faktas, lieka faktu, kuris I 
ne vieną privedę pagalvoti ir 
praregėti.

Britų radiofonas anksčiau daž­
nai sakydavo:
' “Mes kovojame už demokrati­
ją, už žodžio laisvę, už laisvę 
reikšti savo politinius nusista­
tymus. be baimės būti už ta: per­
sekiojamais ..." .t

Kur šiandien tie žodžiai? Ant, 
vėjo nuėjo.

Kaip kas nori deginti žvakę j 
iš abiejų galų. Kas gali žinoti,' 
ar jie trumpoj ateityj nepasta-: 
tys klausimo; “Kažin, ar apsi- i 
moka Įsileisti žydus į radiofo­
ną?”

Visko gali būti šiais "black- 
outo” laikais.

Diske h Bhki

Nepraėjus nei 48 valandoms, 
. radiofonas vėl iškrėtė naują 

“zbitkų." Direktorius parašė 
laišką kompozitoriui Alan Bush i 
(Royal Academy of Music na­
riui), kad jis atsiimtų savo pa­
rašą iš Liaudies Konvencijos. 
Bet vėl niekas neišėjo, matyt, 
kad Alan Bush irgi ne pėsčias 
— tough guy, kaip amerikonai 
sako.

Jisai tiesiai jiems į 'akis pa­
sakė, kodėl jie nieko . nesako 
kompozitoriui Richardui Strau­
sui, kuris yra žinomas kaip na­
cių BimpatikaS. Į tai direktoriai 
atsakė, kad ne jie jam moką. 
(Tai kas tuomet jam mok J? —

iTIMMINS, Ont. — Paskutiniu: 
laiku pradėjo labai dažnai įvykti I 
nelaimės aukso kasyklose. Nėra j 
tos savaitės, kad nebūtų užmuš-, 
tų ar. sužeistų darbininkų vie­
noj ar kitoj kasykloj.

Religiniai žmonės aiškina, kad 
tai dievo bausmė ant mainierių 
užkrito, kad negana dolerių duo­
dą kunigams. Bet unija su tuOm 
nesutinka. Jinai sako, kad didelė 
tų nelaimių dauguma paeina nuo 
to, kad netikusi sistema kasyk­
lose.

Tją negerumą bus galima pra­
šalinti tik stiprią uniją turint. 
Mainiėriai tą supranta ir noriai 
stoja į uniją.

SUVIENYTOS VALSTIJOS paėmė savo žinion 
nijos ir Vokietijos laivus, stovėjusius C_ ' 
kai patyrė, kad jie yra gadinami ir planuojama juos nuskandinti 
uostuose, kad užblokuoti uostus. Viršutiniame atvaizde matote 
keletą daniškų laivų Bayonne, N. J., o apatiniame ą- acetelinu 
perdegintas ašis, kad nebūtų galima laivų panaudoti. .

Da-visu.^ Įįtajijos, Da- 
Veciati^i 1 OŠtŪOSe,

Dėlei Sony ir Bukta

rt^M*»»***<*M*«**ęAW*t**"****,»,w"ė*w*>-'«D*w>*w,vS''«*a**'

SUSIPAŽINKIME SU 
KANADOS ISTORIJA

Montreal Menininkai 
Sukūrė Naiį Operete

Bush kategoriškai pareiškė, 
: kad nei grąsinimai, nei finansi­
nės represijos jo hegązdina ir jis 
visai nemanąs atsiimti savo pa­
rašą bei paramą Liaudies Kon­
vencijai. ,

. ..Tą įvykį vėl palydėjo -pasipik­
tinimas ir protesto rezoliucijos. 
Dešimts radio kalbėtojų, su Ji. 
B. Priestley (liberalas rašyto­
jas)- priešakyje, išreiškė savo, 
solidarumą tiems ąrtištaniš-mu- 
žįkams. Savo rezoliucijoj, tarp 
kinio. Sako:.’
-Vj'kadu Tašconini Italijoj ir 
Fritz. Rush su daugeliu kitų Vo- 

■. kįėfjijbj buvo tokiu būdu perse­
kiojami, tada mes pajutome, kad 
fašizmas, taip pažeminąs artis­
tus, yra grąsinimas civilizaci-

’ jai-” , ■ ■■■"
.-i.;. . ... Į
Jįiąžąi.kūo atsilieka, nuo. radio? 

fono bosų ir Socialistų partija.
Jos i vadai išleido grięžtį jjĘd- 

kyiiią, savo nariams, 'primindami 
jietnš,.kad nieko bendra: hetū- 
rėtį su. tuo Liaudies Šūvažiavi-, 
miį, o kurie-rėme jį' — atsiimtų 
savo, pafatną.jheį.kabdidatūrą išl 
Konvencijos. .: į..

M6Š,Įįiifabriko. darbininkai — 
sodįaBštų partijos nariai, Skaity­
dami tą, įspėjimą, tik ranka nu-

■ mojo. 'V?
Vienas, linksmų plaučių, rnaši- 

. nistąš, sušuko j savo draugą:
"Gailį geriau nunešk tuos la­

pelius. į išnąatų dėžę,"'. Į
Kitas atsiliepė: “Jeigu jie vel­

kasi.fašistų marškiniais, taikam 
da ’faituotis' su jais?” ' .

... ..a.--.-

Ijiovo 28 dienų įvyko mainierių 
unijos rūkorių partija Interna­
tional viešbuty, į kurią kiekvie­
nas rūkorius turėjo atsivesti 
bent du nenarius.

Unijos prezidentas atatinka­
mai atsišaukė į ne narius.

Kaip teko girdėti iš raporto 
mitinge, minima partija davė ge­
rus rezultatus: įstojo daug nau­
jų narių į uniją.

Naujiem! 12 numeryje koks 
tai asmuo iš Toronto po slapy- 
varde "Buvęs komunistas” rašo 
apie Edmontoną ir savo prasi­
manymais stengiasi paskleisti 
neteisingus gandus prieš Sūnų ir 
Dukterų K.L.S.P.D.. Jis rašo, 
kad Sūnų ir Dukterų Draugijos 
ketvirta kuopa Edmontone liko 
valdžios uždaryta ir “kai kas 
areštuota."

Išsigalvojęs tokį prasimanymų 
Naujienų korespondentas labai 
nudžiunga ir pradeda įvairiais 
kitais prasimanymais šmeižti 
draugiją ir jos narius, stengiasi 
apkalbėti draugijos narius ir pa­
šalinius. nuo Sūnų ir Dukterų

kiai pastebėti apie 1755 metusi 
Matydamas, kad francūziška 

Nova Škotija gali sudaryti pa-n 
vojų toj kovoj, pulkininkas Caro­
les Lorens (Lawrence), Akadijbs 
gubernatorius, priėjo išvados, 
kad reikalinga akadijohus išva­
ryti, nežiūrint to, kad leidimo iš 
Anglijos valdžios neturėjo. To­
kiu būdu jis išvijo iš Akadijos 
veik visus gyventojus, nežiūrint 
ar jie buvo prisiekę Anglijos, ka­
raliui ištikimybę, ar ne.

Darbas buvo pradėtas 1755 
metų vasarą. Jis visiems savo 
oficieriams įsakė surinkti fran- 
cūzus arba akadijonus ir suvary­
ti į laivus. Jeigu kurie pabėgs, ’ 
tų namus sudeginti. Tarp Loren- 
so oficierių buvo tokių, kurie 
baisiai piktinosi tokiu beširdžiu, 
Lorenso darbu. Bet. Įsakymai tu­
rėjo būti išpildyti! Tokiu būdu 
6,000 akadijonų buvo suvaryta į . 
transportinius laivus. Keli tūks­
tančiai pabėgo į Cape Breton, o 
kiti į Prince Edward salą, o dar 
kiti išsislapstė po miškus New 
Brunswicke. Visi akadijonai bu­
vo išvaikyti iš jų namų, o visa 
Akadija buvo paversta tuščiu 
lauku.

Išvežtųjų akadijonų. likimas 
buvo neaprašomas. 'Jie buvo iš­
mėtyti po anglų kolonijas AL 
ianto pakraštyje nuo Massachu­
setts iki South Carolines, Dau­
gelyje atsitikimų šeimynos buvo

- išardytos, išskirstytos ir niekad
- -jos nebuvo, suvienytos. Vietiniai 
’ gyventojai, anglai, akadijonų

neapkentė. Todėl nckurie bėgo
I atgal.į Akadiją ar Nova Škotiją, 
’ kiti į Franciją, o treti į francū- 
’ zų koloniją prie Mississippi. Kai 
’ kurie, žinoma, šiaip taip prisitai- 
1 kė prie anglų ir apsigyveno Nau­

jojoj Anglijoj,. Šių nelaimingų ■ 
žmonių likimas apsakomas ame­
rikonų poeto,(Henry Longfellaw, 
epinėj poemoj' 'Evangelinę. Tat 
buvo vienas.rš tragingiausių Ą- 
merikos istorijoj įvykių.

(Tąsa) !

Alcadijonui
J

Kanados provincijos prie At- ’ 
ianto vandenyno, Nova Scotia, 1 
New Brunswick ir Prince Ed- ; 
ward Island, senovėje buvo va- . 
dinamos Akadija (Acadia). Pir­
miausia tenai apsigyveno fran­
cūzai ir vadinosi akadijonais. 
Tas vardas ir šiandien naudoja­
mas, kuomet tarp francūzų kal­
bama apie tuos laikus. Akadijo­
nų istorija labai interesniga ir 
suteikia šviesos, kaip britai už­
kariavo dabar mums žinomą Ka­
nadą.

Pirmieji francūzai Akadijoj 
apsigyveno, kaip iš ankstyvesnių 
aprašymų matėte, apie 1605 me­
tus, išsikėlę Royal uoste. Bet 
jiems teko daug nukentėti nuo 
anglų, kurie buvo apsigyvenę 
Atlanto pakrašty toliau į pietus. 
Tarp akadijonų ir anglų dažnai 
įvykdavo susikirtimų, kurie nai­
kino akadijonus ir trukdė jų plė- 
tojimuisi, kol pagaliau anglai vi­
sai užkariavo visą Akadiją.

Šį uostą anglai pirmą sykį už­
ėmė 1613 m., atvykę Iš Virgini­
jos. su Samueliu Argallu prieša­
kyje. O 1621 metais, Anglijos 
karalius James I Akadiją pado­
vanojo škotui, Sir William Ale- 
xanderiui, vėliau tapusiam Ster­
lingo grafu. Kiek vėliau Alek­
sandras įsteigė škotų koloniją 
prie Royal uosto. Bet jau 1632 
metais Akadija buvo vėl atiduo­
ta Francijai. O 1654 metais ang­
lų laivynas pasirodė prie Royal 
uosto ir užėmęs pavedė jį Olivę- 
riui Cromwellui. 1667 metais 
Akadija vėl buvo grąžinta Fran- 
cijai. 1690 metais Royal uostą 
užėmė anglai, bet tais pačiais 
metais francūzai vėl atsiėmė. Tik 
1710 metais anglai užėmė jį vėl 
ir paskutinį kartą.

šiuo sykiu anglų laivynas iš 
Bostono atvyko su 1,500 vyrų, 
su pulkininku Francis Nicholson 
priešakyje. Francūzų gubernato­
rius pasidavė geruoju. Trimis 
metais vėliau pasidavimas buvo 
užtvirtintas Utrechto sutartimi. 
Royal uostas buvo pavadintas 
karalienės Annės vardu — An­
napolis Royal.

Prince Edward sala, Cape 
Breton ir kitos salos švento Lau­
ryno įlankoj paliko francūzų ran­
kose. Bet tikroji Akadija buvo 
atiduota Anglijai ir pavadinta 
Nova Scotia (Naujoji Škotija).

Bet Nova Škotijos francūzai 
nepasidavė lengvai anglams. 
Kuomet jiems buvo įsakyta pasi­
rinkti vieną iš dviejų; ar prisiek­
ti ištikimybę Anglijos karaliui 
Jurgiui i; ar apleisti kraštą, jie 
pasirinko antrąjį. Bet kada ang­
lai pamatė, kad jų užimtas kraš­
tas paliks tuščias, dėjo visas 
pastangas,, kad sulaikyti juos. 
Dauguma iš francūzų ■ tokiu bū­
du buvo1 sulaikyti. Bet tik maža 
dalis prisiekė ištikimybę karaliui.

Tokia padėtis tęsėsi per 40 
metų, ši francūzų kolonija būto 
valdoma anglo gubernatoriaus, 
su pagalba ginkluotų jėgų. Kiek nuo Kvebeko prancūzai pasek- 
kartų gubernatorius mėgino pri- minga; atrėmė, i uomet angi.i 
versti francūzus prisiekti kara- laivynas bombaraavo Kvebeką 
liui ištikimybę, tiek kartų frau- dviejų pusių, kol uostas buvo 

paverstas vien griuvėsiais. Bet 
ir tas nieko negelbėjo, O tuo tai ■ 
pu vasara artinosi jau prie galo

Kada atėjo rugsėjo mėnesio, 
Vilko jėgos įpuolė į desperaciją. 
Ir šiuo metu neatrodė, kad Kve­
beką bus galima greitai paimti. 
Prie to, paties Vilkę sveikata 
(jis laike pirmo puolimo buvo 
sužeistas) dar vis šlubavo. Bęt 
Vilkui pavyko surasti silpnąją 
francūzų vietą už kelių mylių 
nuo Kvebeko ir pro ten užeiti 
francūzams iš šono. Nors fran­
cūzai ir patį Vilką sužeidė mir­
tinai, tačiau už kalių dienų po 
Vilko mirties Kvebekas pasida­
vė. Už metų laiko pasidavė ir 
Montrealas. Su tuo perėjo į ang­
lų kontrolę visa Kanada.

(Bus daugiau)

MONTREAL. — Jau keletas j 
mėnesių, kai M. L. Jaunimo cho- , 
ras su M. L. Sūnų ir Dukterų P. 
Draugijos orkestru ruošiasi per­
statymui naujo montrealiečių ' 

i kūrinio, operetės “Aušrai AuJ. ■ 
rant.”

, Operetę “Aušrai Auštant" su-
■ kūrė patys choristai ir muzikam
I tai. Tai bus jau kelintas iš eilės i 
montrealiečių kūrinys. Kaip pir­
mesnių kūrinių sukūrimui daug ' 
iniciatyvos ir gabumų aukavo 
drg. Fr. Šuplevičius, tai taip il­
sią operetę bus proga matyti mū-1 
sų scenoje ačiū drg. Fr. S. ir jo 
gabių talkininkų sudėtiems ga­
bumams ir pasiaukavimui.

Jei praeituose montrealiečių 
kūriniuose veik po du 
de.sėtku dainų, tai operetėje 
“Aušrai Auštant” bus apie 25 
dainas. Pati operetė pavaizduos 
lietuvių tautos papročius ir su 
tais papročiais susirišusias dai­
nas. Ji primins mūsų broliams ir 
sesutėms išeiviams Lietuvos jau­
nimo gyve.nimą, jų pasilinksmi­
nimus, papročius, vestuves ir 
veikimą visuomeniniame darbe. 
Operetės scenos įvairiausios. Vie­
nos stebėtojus kvies prie ska- 

i naus juoko, kitos iššauks aša- 
I ras. Su šia operete bus pade­
monstruojama mūsų menininkų 

I gabumai ir išsilavinimas.
Operetės perstatyme dalyvau­

ja geriausi artistai-ės ir visas 
choras su orkestru. Bendrai, o- 

' peretės “Aušrai Auštant" per­
statyme dalyvaus apie pusšimtis 
menininkų. Tiesa, pažymėsiu ir 

’ tą, kad veikalas susidės iš ketu- 
i rių veiksmų ir ne tik savo turi­

niu, bet ir dydžiu pralenkia pir- 
mesnius montrealiečių kūrinius.

Veikalo, operetės “Aušrai 
. Auštant” sukūrimui drg. F. Šup- 
,. levičius paaukavo apie metų 
į liuoslaikius, choristai ir choris­

tės jos perstatymui ruošiasi jau 
keletą mėnesių. Dabar jau heli-

■ kęs tik montrealiečių lietuvių 
L uždavinys atlikti, tai skaitlingai 
į dalyvauti operetės perstatymo

parengime. 1
Įsitėmykitc, kai operetė .bus 

. perstatyta sekamadienį balan- 

. džio (April) 20 d., 2 vai. p. p., 
, Pekcslovalm -salėj, 415 St, Ca- 
_■ tticr.'n St. E., Montreal, Quo.

Ecrespondcntaš

Draugijos, o piršti jiems Kana­
doje nelegališką SLA.

Kas dėl tos “kuopos Edmon­
tone'’ turiu viešai pareikšti, kad 
Sūnų ir Dukterų K.L.S.P.D. savo 
kuopos Edmontone visai neturi. 
Prieš keletą metų Draugijos 
kuopa po numeriu 4 yra buvusi 
Edmontone, tas tiesa, bet 1939 
m. Draugijos kuopų atstovų su­
važiavime ta kuopa liko panai­
kinta ir nuo to laiko ji nebevei­
kia. Edmontone yra tik keletas 
pavienių narių, lėgališkai prie 
Draugijos priklausančių pagal 
IX skyrių, 4-tą paragrafą,

Iš valdžios puses prieš Drau­
giją jokių represijų' nėra, nes ji 
pilnai legališka ir terteriudta 
draugija, organizuojasi ir veikia 
savišalpos tikslais. Gfcl būt skun­
dikai. savo realagingfis sltun-

. dais ir norėjo kaip-teR Drangi- 
,! jor; nariams Edmont'oaijpakcaik- 

kad galėtų lankyti7r.:ano,U ir. tų skundų meiliais pasi­
kartus par savaitę. . I džiaugęs korespondėntąp iš To--

Bet ppe-' dabartinių sąiy'gų aū i ronto paleido tą. išniįolą.įbot fak- 
esū tos riūoffiončs, kad laikytis i tinai yra tas, kad: Edmontone 
dar korikas prie savaitraščio-, 'nei vieno draugiję^įiiatio nėra 
' 'Padažninitnas laikraščio pareį-1 areštuota.
kalautų mokesčio pakėlimo, kas . Tolimesnėje 
atsilieptų į skaitytojus, nes ir dencijos dalyje tas pats korės-adatos reikalingos., • .
dabar yra tokių draugų, kurie pcirdentas jau puola tos' Drau- Į Panelė: — Nesijuok per 
sako, kad perbrangi pronurae- gijos pirmą, kuopą Torcnle, sa--daug ... Adatos reikalingos, del 
rata. į kydamas, kad ji nusipirKust na-Įgranjųjcnų.

Aš pasiūlyčiau, kad draugai, — Lf- ' . • — ■
kurio suskaito angliškai, UKsita- norta: 
šylu Canadian Tribune. . ... - .
gus, $2100 ir.ot-u-.m, L- gana :riža-Į siems žinomas faktas, feed Urąų- “gabumųj' Naujienų kbrėspon- 
tašsdvaitfa'štia. . j gijos visi par engimai įvyksta sa- dentams niekas nepavydi, bot

O kuomet pasibaigs karas ir, vairi name, kur visados publikos kad paskleisti per Naujienas 
paėįdar ys prielankesnės šaly- i susirenka pilnutėlė salė- Atsodd,, garniai neįgautų rimtesnio pobū- 
gos, tai prie laikraščio dirbantic-, kad tas faktas uždega Naujienų džio, matau reikalą viešai infor-

: Unija išleido lapelius, kuriuo­
se nurodo, kad mainų baronai 
daro spaudimą į valdžią, kad į- 
vestų darbininkų konskripciją, 
kurios pagalba mainų savininkai 
gaištį priversti mataiėrius dirb­
ti mainose ar nori, ar rie. ’

Mat paskutiniu laiku mainie- 
ridi praūčjo mesti darbą maino- 
šc ir ieškoti darbo kitur. Ponai, 

Ituo labai susirūpinę.
Jei jiem pavyks, šitą skymą 

'-pravesti, tai prasikaltus bosui 
reiks eiti į kalėjimą.
.". Gerai poteriai sako, kad kaip 
buvo išpradžios,. taip bus ir ant 
pabaigos. Vergiją vėl grįžta.

. ® ■ - i ®
Tiniminsiečiaį gerai pasirodė 

Liaudies Balso vajuje, bet SDK 
LSPD vajuje, tai nieko negir­
dėti. .

Pora, narių gauta, tai ir vis­
kas.

Man rodosi; kad reikėtų gy- 
'vįau„veikti jr gauti’jbėnt keletą 
naąių, nežiūrint to, kad vajus 
pasibaigė. .':

Tieša, daugelis "sako, kad ,kai
tik karas pasibaigs, tai tuoj va-.o_ ______________ ________ _ ,_______ __ — ___ o-

■ žiuos Lietuvon. Bet dar gali vis- ji draugai nepatingės išleisti fe- korespondentus neapykanta ir.muoti visuomenę apie tikrą da- 
i ko būti, kol karas pdsibaigs. Ne vėl-du kartu į savaitę, kaip ka-P akstiną juos apie Draugiją ra- lykų-stovį.

. laikas į draugiją stoti kada jau buvo pirmiau. 1...................... ' --------- ' " "
į sergi ar kokia „kita nelaimė. iš- „ : į į.-- ffimmiąsiętis

tinka.

Liaudies Balse pakelta mintis 
kad Liaudies Balsas oiiij du kar­
tu į. savaitę. Aš būčiau paten­
kintas. kad galėtų lankyti 
ir tris

Senelė: — Merginos šiais lai­
kais niekam nevertos. Aš mą-

■avo kęracpon- nau, kad jūs nežinote nei kam

Kaip Angiai Užėmė Kvebeką
Kada Septynių Metų Karas 

tarp Anglijos ir Francijos pasie­
kė paties įkarščio, Anglijos ka­
ro ministeris William Pitt nutarė 
paimti Kvebeką. 1759 metais jis 
iš Portsmoutho išsiuntė James 
Wolfe arba Jokūbą! Vilką su 
9,000 vyrų armija ir gan dideliu 
skaičiumi karo laivų,

Iš Portsmoutho . jie išplaukė 
vasario 17, 1759 meteis, o Hali- 
faksą pasiekė balandžio pabai­
goj. Už kelių savaičių visos šios 
jėgos, susikfausčiusios į 140 lai­
vų ir laivelių, pasiekė Suguenay 
žiotis, kur laukė jų priešakines 
dalys. Iš čia visas ikiyynas pa­
sileido linkui Kvebeko.

Kvebeką gynė francūzai. su 
Marquis of Montcsllift-priešaky­
je, apie ką jau buvo rašyta. 
Prancūzų buvo daug daugiau, 
bet prasčiau lavinti. Anglų ka­
riuomenė buvo pati geriausia. 
Francūzai, kad ir prasčiau lavin­
ti, bet didesniam skaičiuje, ge­
rai laikėsi. Vilko bandymą iškel­
ti kariuomenę ant šiaurinio šven­
to Lauryno upės kranto Į rytus

CŪzai atsisakė tai padaryti. Pran­
cūzai skaitė save Franci jos ka­
raliaus pavaldiniais. Be to, jie 
aiškino, kad iridijonai papjautų 
juos, jeigu jis taptų “anglais.’1

Ūgli, jhą, bet negalinti juo naudotis ir ' ” ■ :
urengti parengimus turi pramanytus šmeižtus,.yra vienas 

Tai’ pi- eiti ir samdyti kitą įitįę.’-Bet vi- iš .■p'ačįų’jžemiausių dalykų. TU 
*1** ii'"* ■ j’į- —' -r—   -C-1-* liven <*rvnl^av»vv«>ri KT«»»

šyti įvairiausius prasimanymus. 
| Vaduotis neapykanta ir skleisti

J. Kevėža 
tttiUe Komiteto Pirmininkas

Prancūzai, iš kitos pusės, vi­
suomet tikėjosi, kad Akadija 
kada nors bus atimta iš anglų. 
Mat užėmimas Akadijos dar ne­
reiškė. jog visa šiaurinė Amen 
ka jau anglų kontrolėj. Buvo lau­
kiama tos dienos, kada kova tarp 
francūzų ir anglų, del Šiaurės 
Amerikos kontrolės, išsiverš. 
Tos kovos reiškiniai buvo aiš-

LIAUDIES BAISAS
Rašo Tiktai Tiesų



Pranešimai
Montreal, (Įib

M.L.S. ir D.T.D-jos Narių Dome!
Šiuoini pranešu, kad ateinantį 

sekmadienį, balandžio 13 d., 1 
valė po pietų, Vytauto klubo sa­
lėje, 2161 Šit. Catherine St, mi­
nėtos draugijos įvyks mėnesinis 
narių susirinkimas.

■■ .Visi nariai yra kviečiami da­
lyvauti, nežiūrint kad ir Vely­
kos pripuola tą, dieną, nes yra 
svarbių reikalų'. Turėsim vieną 
valdybos narį darinkti, taipgi 
aptarti kitus draugijos ir narių 
neatidėliojamus reikalus, Viši 
nariai ir nares jauskitės už pa­
reigą dalyvauti šiame susirinki­
me. Iki pasimatymo. '

J. Pelakauskas 
Finansų sekretorius 
2183 Wurtele St.

Montreal

• Toronto, Ont.
Šokiai

Ateinantį šeštadienį, prieš Ve­
lykas, Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos 1-mos kuopos parengimų ko­
misija ruošia smagų pasilinks­
minimo vakarą.

Vietai 160 Claremont St.
Pradžia 8 vai. vakare. .

AMERIKOS VALDONAI mėgsta kalbėti apie demokratiją, bet jie tos demokratijos nepripažįsta darbininkams, ypatingai ekono­
minėj srityj. Kada darbininkai pareikalauja iš fabrikantų pripažinti jų uniją arba pakelti algas, tai fabrikantai nenori nei klau­
syti; O kada darbininkai, nesurasdami kito kelio, išeina į streiką, tai fabrikantai, be jokio žmoniškumo, skebų ir policijos pagalba, 
daužo streikus. Dažnai jiems neužtenka ir to. Tuos darbininkus jie dar apšaukia kitos valstybes agentais, sabotažninkais ir t.t. 
Čia matote atvaizdą, kuris parodo fabrikantų ir jų valdžios atsinešimą linkui streikuojančių darbininkų. Policija ir mušeikos te­
rorizuoja streikierius prie Allis-Chaliners dirbtuvių Milwaukee mieste.

Laiškai iš
. Lietuves

BOLESLOVAS N1EMCHYK

Pas Vilniečius
WINDSOR, Ont. — Vykda­

mas iš Vakarų Kanados į Rytų 
Kanadą užsukau per Čikagą ir 
sustojau tenai truputį pailsėti. 
Parūpo užeiti pas vilniečius — į 
Vilnies namą, l

Draugai vilniečiai mane drau­
giškai sutiko ir apdovanojo 
laikraščiu ir knygpm.

Vakare įvyko ko'nęertas, kurio 
programa buvo labai graži. Po 
koncerto buvo šokiai. Čia lietu­
viai šoka lietuviškus šoklys. Tuo 
metu; kai viršuj vyko šokiai, 
skiepė vyko vakarienė su alučiu. 

. Vilniečiams už draugišką pri- 
ėmimą. reiškiu širdingą1 ačiū.

'I.-. Carl Žala

Pardavimui
Gera Proga .į. .

Parduodu 50 akeriiį firmą 
gerame stovyje budinkais, ge­
rom sąlygom. Visa žemė,pirmos 

. rūšies su didėliu sodu. Karma 
randasi ant Erie ežero kranto 
prie pat maudynių (bycių).

Geras biznis su viščiukais, 
kiaušiniais ir daržovėmis. Netoli 
Dunnville miestas. Į pietus nuo 
Lowbankš'už trijų mylių Mow­
hogpoint miestas. ' I •

.Jos Jatulis
R. R. 2 
Lowbanks, Ont,

su

Tasinaūdokite pMg»
Parduodu arba išnuomuojų ge­

rom sąlygom trijų aukštų, as­
tuonių kambarių namą. Vande­
niu apšildomas, kietojo medžio 
grindys ir. visas namas gerame 
stovyje..

Taipgi parduodu radio, skalbi­
mo mašiną, gaso pečių ir kitus 
baldus.

Kreipkitės:
1168 College St.

Kampas Sheridan Ave.
Toronto.

Paiėškau draugo Polinaro Sa- 
malionio. Draugė atsišauk, turiu 
svarbių reikalų. Jei kas žinote, 
kur jis gyvena, prašau pranešti. 
Būsiu dėkingas, i

1 . A. Juozaitis
. Sub. N. 1, Box 1322 

. Sudbury, Ont.

Žemiau talpinamą laišką gavo 
sudburietis Striška uuo savo 
sūnėno Vytauto Striškos. Apie 
gyvenimą Lietuvoj jis rašo:

“Mes esame visi sveikų gyve­
name po senovei, tik po raudona ( 
vėliava. į

“Gyvenimo sąlygos mums ne- i 
pakitėjo. Tas nelaimingasis pa- t 
saulinis karas mums pusiau pa- j 
brangino prekes. Nekuriu ir už 11 
didelius pinigus negalima pirkti, i 
Tik dėka rusams už druską, ži- ; 
balą ir degtukus.

“Druskos kilogramas 15 ka- ; 
peikų; žibalo kilogramas 50 ka- i 
peikų; degtukų dėžutė 5 kapei- 1 
kos; cukraus kilogramas 2 rub- : 
liai ir 60 kapeikų; duonos .kilo- < 
gramas, 40 kapeikų; lašinių ki­
logramas 8 rubliai; sviesto ki­
logramas 8 rubliai; kiaušinis 12 
kapeikų; rugių centneris 12 rub­
lių; kviečių centneris 15 rublių; 
arklys, vos gyvas, 200 rublių, vi- 

, dutinis, 300 rublių; o geras — 
jaunas, 1,000 rublių; karvė, vos 
gyva, 100 rublių, vidutinė, 300 
rublių, o geroji,.500 rublių; be­
konas’180 rublių; paršelis 40 
rublių; batai auliniai 165 rubliai, 
mano kojai geri, o didesnei ko­
jai, tai visai negalima gauti, nes 
padų oda kažin kur dingo, ne­
galima gaut pirkt; senus galima 
sutaisyti, nes prie kooperatyvų 
yra įsteigta dirbtuvės, kurios 
pakala puspadžius. Kaliošų irgi 
mažai atveža. Toliau gyvenan­
tieji žmonės nesuspėja nuvažiuo­
ti į miestelį, į koperatyvą, nes 
artimieji išperka.

“Dūku rusams, kad atveža 
batukų su guminiais padais. Jų 
kaina 60 rublių.

“Pas mus gyvenimas pagerė­
jo bežemiams ir mažažemiams 
iki penkių ha, nes jiems yra 
duodamos lengvatos gavimui 
malkų ir darbo. Iki penkių ha 
valstietis paliuosuojamas nuo 
valstybinių mokesčių. Bežemius 
lauko darbininkus aprūpina že­
me iki 12 ha, kurie vedę ir su 
šeimynomis. Jiems žada skirti 
paskolą medžiams pirkti ir įran­
kiams įsigyti. .Atėjus pavasariui, 
turės stoti į paskirtus sklypus.,

“Ūkininkai, kurie turėjo dau­
giau kaip 30 ha, atidavė maža­
žemiams ir bežemiams.. Paliko 
ūkiai nedaugiau 30 ha.

“Darbininkai aprūpinami dar­
bu miškuose ir sakosi uždirbą į 
dieną neblogai, prastas darbi­
ninkas nuo 10 iki 20 rublių. Dar-

Vaizdas Iš Buvusios Lenkijos Gyvenimo

tikti perleisti Sovietų karinome- 1 
nę; tada ir Čemberlenas kitu ■ 
tonu būtų prabilęs į Hitlerį. Tuo : 
tarpu mes ėjome su vokiečiais i 
ir vengrais prieš čekoslovakus. i 
Metė juokdarys įsakymą: “mar- i 
šuoti" ir sutriuškintas natūralu­
sis sąjungininkas. Lengvai gro- I 
bį gavome, bet jis, it kaulas, at- : 
sistojo gerklėje. Už Zaolzę vis- . 
kuo sumokėjome. Net neturime 
užuojautos, nes vieningai puolė­
me su vokiečiais. Nesistebėkime 
iš Rusijos ir nesipiktinkime: ji 
pasielgė visai taip, kaip mes.

. Pilsudskio ir jo sėbrų dikta­
tūros laikais tauta turėjo tylėti, 
klausyti, mokesčius mokėti. At­
imta buvo gyventojų teise rinkti 
ir visos laisvės. Parlamentas 
paverstas farsu. Valstiečiams 
atimta teisė balsuoti į senatą, 
ta teisė, kurią buvo davę paver­
gėjai ; savivaldybes apsodintos 
“savo žmonėmis” žinomais me­
todais; kai ir tai nepadėdavo, 
buvo skiriamos valdžios kreatū- 
ros. Buvo valstybėje teisė, bet 
tokiose ribose, kokios kiekvienu 
atveju valdžiai patikdavo. Vals­
tiečių pasipriešinimai ir maištai 
be pasigailėjimo užgniaužiami. 
Pridėkime mokestinius sunku­
mus, javų pigumą, kas stūmė 
liaudį į tamsą ir skurdą, o biu- 

, rokratija, o nedarbas!

Atėjo “didžiulių egzaminų" 
laikas ... Gavome nepakankamą 
laipsnį, nes blogesnio jau nėra..

karas.

Per dvi savaites buvome baigti 
— ir kai įtilo bolševikai — ne­
žinia kas .buvo daryti: liūdėti ar 
džiaugtis, kad didelę krašte dalį 
apsaugojo nuo sunaikinimo. Ka­
ras buvo be vilties prakištas.

Valdžios viršūnėse net smilko, 
bailystė, dezorientacija, panika, 
netvarka; tuo tarpu tie raistai, 
tos visuomenes apačios — daiįi 
biriukai, valstiečiai, smulkioji 
mieščionija rodė pasiaūkavimą, ■ 
patrijotizmąi kuris ilii'ašarų su­
jaudina. Šiems vargšams tokia 
nedėkinga buvo tėvynė, mažai 
davė, o viską sukišę "rinkti­
niams,” "nusipelnijusiems.” Taip 
ir priešas įvertino mūsų kariuo­
menę: kareivis atkaklus ir nar­
šus, kovojo didvyriškai, puška-, 
rininkis neinteligentiškas, kari­
ninkai ir štabas visai be vertės. 
Juo aukštesnis, juo prastesnis. 
Tetrūko “didžiojo ir didžiųjų,” 
to dvasinio mūsų elito tėvo: tu­
rėjo laimę, nereikėjo antrą kar­
tą bėgti pirmose gretose, šiuo 
žygiu Rumunijon . . .

J (Bus daugiau)

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Telk WA. 5370.

Marry R, Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokeąpio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvėm net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO
■' v'~- ‘ ■ _____ • - ■ " ' ■ •....................................——■-

(Tąsa)
Del to vėlesnis Beko susi­

draugavimas su vokiečiais, nuo­
latiniai vizitai, medžioklės, pri­
ėmimai, suvažiavimai labai įtar­
tini. Dar labiau įdomina truputį 
neaiškus- ir daug pasakantis vo­
kiečių radijo pranešimas per ka­
rą: min. Bekas praeityje nevie­
nam ponui tarnavo..

Taip kalbama apie tą, kuris 
norima draugiškai perspėti, bet 
nenorima iš karto paskandinti. 
Tie faktai ir gandai tenka su­
žymėti ir pasvarstyti. Ateity 
daugiau sužinosime. Vis dėlto iš

bas miške bežemiams ir maža­
žemiams.

“Žemes mokesčiai ir skolos 
ūkininkams nepasikeitė. Dova­
nota tik nederliaus paskolos ir 
naujakuriams žemės išperkamie­
ji mokesčiai. Visa žemė visų, su­
valstybinta. Pirkt ar parduot ne­
begalima. Miškai irgi suvalsty­
binti. Ir Jonas neteko 13 ha miš­
ko.

"Teismuos ta pati tvarka, tik 
nekurie įstatymai pakeisti. Vals­
čiuje randasi vykdomasis komi­
tetas, kuris tvarko visus vals­
čiaus reikalus. Didžiausios krau­
tuvės suvalstybintos. Grincevi- 
čius ir Konkis netek?savo krau­
tuvių. į

“šiaip naujienų/nėra, viskas 
po senovei. Tik organizacijos ir 
jų turtai suvalstybinta, perėmė 
komunistų partija.

“Mūsų kaimo pirmininkė Zosė 
Čipinskaitė. Jos padėjėjai — 
Vazniai ir Bartašiai. Jie šaukia 
susirinkimus, rengia vakarus. Jie 
teikia ūkininkams įsakymus. 
Valsčiaus vykdomojo komiteto 
pirmininkas Pečiuliokas. Jie bu­
vo seni komunistai.

“Aš mokyklon šiais metais ne­
bėjau, nes čypėnų baigiau. To­
liau eiti negaliu, nes tėtė nepa­
jėgią nupirkti batų ir rūbų, ku­
rie labai pabrango. Medžiagos 
metras, kainavęs 10 litų, dabar 
SO rublių.”

Laiškas rašytas sausio 25 die­
ną. .

Rraugai Rūkai, torontiėčiai, 
gavo laiškutį nuo savo giminių, 
kurie prisimena ir apie naują 
Lietuvos gyvenimą. Tarp kita 
ko, jie rašo: . j:

“Dabar gyvenam .po nauja 
valdžia ir po maujafš: įstatymais. 
Petrukui reiks eiti į-kariuomenę, 
tik nežinome kada. Komisija bu­
vo, bet kada reiks eiti, tikrų ži­
nių nėra.

' Gyvenam liksmus laikus. Dar­
bų ikvaliai. pinigų kaip skiedrų. 
Visi draugai ir visi lygūs. Kas 
nedirba, tas ir nevalgo.”

Laiškas rašytas vasario 3 die­
ną. 1941 m.

tos pusės pučia vėjelis nelabai 
gardžiai, .mėšlo kvapo a la Pil­
sudskis. Ir čia dar pabrėžkime, 
kad ir čia pražydo maršalo “ga­
bumai” pasirinkti bendradarbį. 
Nejaugi Idsoj pilsudskynėj ne­
buvo geresnio užsienių reikalų 
ministerio? Normalioje valstybė­
je įtartas šnipinėjime turi vi­
siems laikams uždarytą kelią į. 
tos rūšies karjerą, nors jau del 
padorumo sumetimų.

Kuriais keliais min. Bekas ve­
dę lenkų užsienio politiką — vi- 
siems ŽMęia. Hitleris už daug 
ką dėiffflgįš; ■ vičl: is prancūzų 
savaitraštis (Marianne) tokią 
davė apie Beką opiniją: žmogus, 
kuris visus savo gabumus skiria 
kenkti Prancūzijai ir jos sąjun­
gininkams. Jeigu Bekas nebuvo 
išdavikas, dirbęs vokiečių nau­
dai, tai vis dėlto dirbo taip, lyg 
juo būtų buvęs. Tuo atveju buvo 
fenomenalus kvailys, patentuo­
tas asilas, kvailiausias užsienių 
reikalų miništeris, kokis tik pa­
saulyje yra buvęs.

Kaip gi galima buvo toks su­
sitarimas daryti? Juk jokia vo­
kiečių vyriausybe, nuo Streze- 
mano ligi Hitlerio, nesutiko su 
“Rytų Lokarno." Hitleris rašė 
“Mein Kampf” daug maž taip: 
"lenkams nebūsiu geraširdis, iš­
vysiu; kur nori, teapsigyvena, 
nors ir Sibire.” Kaip gi su tokiu 
kaimynu turėti bičiulystės su­
tartis? Vienintele sutartis gali­
ma tokią, ..kokia buvo sutarta. 
Vadinasi,; Hitleris, iš visų pusių 
priešų apsuptas, pasinaudojo 
mūsų “bičiulyste,” norėdamas 
pasiekti keletas anšliusų, kad vė­
liau mus paprašytų pakeisti sie­
nas, o gavę? neigiamą atsakymą 
kad nutrauktų sutartį ir pradėtų 
be paskelbimo karą. Kitokios su­
tarties vokiečiai nebūtų pasira­
šę. Dmovlskiš turėjo nesugriau­
namą paįgrindą, kai įrodinėjo, 
jog tarp-Vokietijos ir Lenkijos 
yra tragiškas istorinis konfŪk-i

■ tas, kurio; nepašalins jokios su­
tartys ir Apaktai,” ir kai patari-

■ nėjo pal3&ytį gerus santykius su 
Rusija 4-kokia jos santvarka 
bebūtų-j Kad nesulauktumėm iš 
abiejų pusių puolimo ir kad vi-

, sas savo'jėgas galėtumėm nu- 
, kreipti į vakarus sienoms apgin- 
i ti. Mat, tarp Lenkijos ir Rusijos 

nėra tokių priešingumų, kurie
• nebūtų galima pašalinti. Jeigu 

susilaukėme, bolševikų antplū-
. džio. tai todėl, kad Rusijai tai
• nieko nekainavo paimti pusę 

Lenkijos, o antra, todėl, kad 
“didingoji nepriklausoma” lenkų

■ politika buvo ta, kad su visais 
plautis, visiems įsikreipti ir nie-

i ko nelaimėti. Rusiją projektavo-’ 
me padalyti ir gavome Vokiėti-

■ joje draugą ir dar ne bet kokį.
Atsikartojo sena klaida. XVIII

I amž. sutarėme sutartį su Prū­
sais, o baigėsi panašiai — tada 
ir dabar. Dmovskis dažnai įspč- 
dinėjo prieš tos klaidos atkar­
tojimą, ir turėjo pagrindą. „v„__ „„

Kad buvo Lenkijos sutarta su, rpaj ^uvo pogromas, o ne k 
Vokietija — galėjo būti kiti mo­
tyvai. Nežinome apie ką šnibž-i 
dėta per tuos suvažiavimus, me­
džiokles, priėmimus, ir slaptus 
Ribentropo, Geringo ir kitų sve- 
čiavimus. Gal būt,, Rusijos su­
skaldymas ir parceliacija, kas iš 
seno buvo Pilsudskio “idee fix," 
kuri jam švietė žygyje į Kijevą. 
Rodos, vokiečių politikai tyčia 
tuo dalykėliu viliojo mūsų 
“valstybes vyrus.” -Nieko nepa­
dėjo ir Beko pažadėtos paskelbti 
“reveliacijos,” apie kurias visi 
žvirbliai ant Kremliaus čirškė, 
vokiečiai ir bolševikai jau buvo 
susitarę. Tai paskutinis “genia­
lus maršalo politikos žygis." At­
sikartojo istorinė klaida su vi­
somis savo smulkmenomis. His- 
toria magistrą. Bet nevisi moka 
jos nurodymais naudotis. Du tam 
nepriaugę valstybės vairo vai­
ruotojai : pusiaupamišęs megaio- 
manas ir įtartinas individas, abu 
diletantai, nusicharakterizavę į 
“valstybės vyrus,” bet, it ma­
rionetės, svetimųjų rankose.

Hitleris mokėjo juoktis iš 
maršalo ir jo garbintojų. Kiek­
vienoje savo kalboje įterpdavo 
sakinį kitą apie maršalą, jį pa- 
girdamas. Nuo to mūsų “valsty­
bės vyrai" svaigo iš džiaugsmo, 
nes neturėjo kuo galvoja, o tik 
pasigirdavo, ką -kas svetimas a- 
pie jų buvimą gera pasakydavo. 
Primena šis faktas vieno kalti­
namojo už defraudacijas paro­
dymus :-.kai jis kaltinamas buvo 
už asignacijų . klastojimą, kurį 
savo parašu patvirtino viršinin­
kas.

“Žinojau, kad . p. viršininkas 
yra po savo žmonos batu ir ne­
paprastai mylėjo savo sūnelį; 
kiek kartų jis tik pradėdavo ro­
dyti savo. nepasitenkinimą ma­
nimi, aš tuojau girti pradėda­
vau jo žmoną ir Kastųką. Jis 
būdavo taip patenkintas, kad 
visuomet pasirašydavo.” Neabe­
joju; kad panašiai elgėsi ir Hit­
leris, o mūsų politikai ligi pa­
baigos nesuprato. Dar karo iš­
vakarėse ir per karą vis polemi­
zavo su' Hitleriu, įrodinėdami, 
kad Lenkijos-Vokietijoš drau­
gystę pradėjo ne Hitleris, bet 
Pilsudskis. Kad Hitleris gyrėsi 
— nenuostabų, nes jau davė di­
delių laimėjimų, o Lenkijai ‘di­
džiausią nelaimę. Bet dar ginčy­
tis tuo metu, kai viskas virsta 
ir kai viskas kaip ant delno ma­
tyti, priskiriant tai dar “marša­
lo" nuopelnams — tai atrodo, 
kad sunkiai buvo pamišę ir 
kompletiškai neatsakingi.

Pamišimo kulminacijos punk­
tas buvo zudetai. Tai buvo vie­
nintelis momentas, kada mes 
galėjome suvaidinti europejišką 
vaidmenį ir sužlugdyti vokiečių 
pasisekimą, kuris galėjęs būti 
paties hitlerižmo galo pradžia. 
Reikėjo paskelbti mobilizaciją, 
susitarti savitarpinės pagalbos 
paktas su Čekoslovakija ir su-j

Kviečiu Lietuvius ir Lietuvoj 
Atsilankyti į Mano 

Krautuvę

Tel.: MA. 683!J

Br. A. S, Kasatchenko
Pasitarimo valandos:

12 — 4 ir 6 —- 8 vai: p.p.

216 St. Catherine St. E.

MONTREAL

MONTREAL
Taisau laikrodžius- įvairių iš- 
dirbysčiiį pigiausiomis kaino­
mis ir garantuoju už atliktą 
darbą. Taipgi turiu pardavi­
mui naujų įvairių rūšių rau­
kinių Vyriškų ir moteriškų, 
sieninių ir budininkų. laikro­
džių ir . kitokių dalykėlių su 

sumažintum kainom.
Patogiausias pasirinkimas žie­
dų šužiedotuvem ir vedybom.

J. DEKSNYS
Watchmaker & Jeweler

Tel. CRescent 4331

DANTŲ GYDYTOJA i/
Kalba Lietuviškai

Valandos: 10—12 va1, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ----------- MONTREAL, QUE.

j. R. ROBILLARD
General KorsfrakSorius

Tel, YOrk 1429 JA

676 MOFFAT AVENUE 
WRDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau sįilig pageidavimo 

viskius namus.

? Tel. PL. 9559 Gvv. DO. 5917 
y AUVOkamX

Tel.r HA. 8477

Or. J. 0. Viltam
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1197 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

J. M. Rosenleldas
Kalba Lietuviškai

❖ 
ž

Atlieku visus teismų patarnavi­
mus, parūpinu pilietybėj doku­
mentus, Įgaliojimus, morgKSme 
ir kL
24 31. Jame< -St E. Kamb. 23 

MONTREAL, QUE.

x 
A

Tel: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—t va), po plet, 7—8 vai. vax. Ir eulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tei.: Do. muu Valandos: 4 — z po plot
OU. Z3U0 Ir sulig susitarimo 1

Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

■Biriu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias Ilgas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariamA papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUK.


